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New Straitsville hires égő bá-

a kezében, amely 
munkában tartja, 
a Guggenheimek,

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

csak 
teni 
ban.

bányászok felvilágosítására 
két tényt akarunk felemli- 

ezzel a dologgál kapcsolat­

it. Virginiában és Kentucky- 
ban támadást intéznek a bá­
nyabárók a szervezet ellen

lanytrusztokát 
a szénipart a 
a Morgan ok,

nyomása és a kormány 
bele kényszeritette őket 
vezet elismerésébe, azt 
hogy minden iparágban 
ve lesznek a munkások.

Nem a jósok látnak a jövőbe, hanem azok, akik szoktak 
olvasni és megtanultak gondolkozni. - Akarja-e Ön tudni, 

hogy milyen lesz a munkásember jövője?

ELOLTJÁK 
AZ ÉGŐ BÁNYÁT?

akarata 
a szer­
hitték, 

szervez-

nyáját a szövetség valamelyik 
segélyosztálya talán eloltja.

Az égő szénterület már közel 
háromezer akernyi szenet ve­
szélyeztet sok aker már elégett, 
de a tűznek útját állni nem tud­
ták, bár ugy a tulajdonosok, mint 
Ohio állam sok pénzt költöttek 
a dologra.

Most a szövetség kormányát 
kérik az ohioi kongresszmenek, 
hogy vegyék a dolgot a kezükbe, 
mert az égő szénvidék most már 
egy egész csomó bányát veszé­
lyeztet és ha a háromezer aker 
szén a tűz martaléka lesz, akkor 
a felületen levő szintén három­
ezer család nem remélhet többé 
megélhetést azon a vidéken.

A tűz — ha nem tudják elolta­
ni — körülbelül húsz millió ton­
na szenet fog megsemmisíteni a 
közeli években.
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A BAN Y AB ÁROK A VILLANY ELLEN
Egyszer a kormány az állandó piszkálódást megunja. - 
A szervezet is okosabban tenné, ha nem tolná a bánya­
bárók szekerét. - A józan ész és a haladás ellen nem ér­

demes harcolni. - Uj piacot kell keresni

A bányabárók nem férnek a 
bőrükben és a kormány nagysza­
bású tervei közül a legszebbet 
minden áron el akarják gán­
csolni.

Állandó hadjáratot hirdetnek 
az ellen, hogy a kormány szövet­
ségi kölcsönt ad vizi villanytele­
pek építésére, mert azt mondják 
— és ez igaz is — hogy a vizi 
villany sok szén elől fogja a 
piacot elvenni.

Az az érdekes ebben a nagy 
hadjáratban, hogy a bányabárók­
nak egy szavuk sem volt a vízi- 
villany ellen akkor, mikor a 
hatalmas Muscle Shoal villám- 
telepet Coolidge és Hoover min­
den áron 3 magántőke kezére 
akarták juttatni, csak most kia­
bálnak, mikor a villanytelepeket 
közüzemekbe veszik és a magán­
töke profitját kizárják belőle.

nagyközönség, amely ezt a 
nem igen van vele 
v az a tőke é űe- í - v » i.a legnagyobb ' . il-

a Scotesburyk .stb., akik tehát 
egy szót sem szóltak a szénipar 
védelmében, amig nem az ö vil­
lanyprofitjukba akart a kormány 
belenyúlni.

Sajnos a bányászok szervezete, 
tudatlanul, vagy rosszhiszeműen, 
de felül ennek a kampánynak és 
hajlandónak látszik rá. hogy a 
gesztenyét a tüzből kikaparja.

A szervezet is tiltakozni próbál 
az ellen, hogy minél több villany-

Sokan jósokhoz, csalókhoz for­
dulnak, hogy azok tárják fel előt­
tük a jövendőt. Sokan azonban 
tanulnak, olvasnak, figyelnek, 
gondolkoznak x és értesüléseik 
alapján tájékozódnak a jövőről.

A munkásember sorsábán nagy 
változás történik a jövő évben.

A kiöregedett, elfáradt munká­
sokat nyugdíjba küldik — már 
t. i. azokat, akik az állami nyug- 
dijra rászorulnak — a fiatalabb 
munkások munkáját pedig bizto­
sítják. Mikor nem lesz munka, 
biztosítási dijat kapnak, mint a 
betegsegélyző egyletek tagjai be­
tegség idejében.

Betegsegélyről is a szövetség 
fog- gondoskodni, hogy senki ne 
nélkülözze az orvosi kezelést, 
amikor arra szüksége lesz, hogy 
senkinek ne kelljen betegen men­
ni a munkába a kenyérért való 
félelmében.

A munkája-vesztett, idős, beteg 
és más ma segélyre szoruló em­
bernek nem kell többé alamizs­
na, mert az állam kötelességének 
ismeri, hogy... polgárainak ilyen 
esetekben biztosítási dijat fizes- 
sen. j
, A depressió minden súlyos 
nyomorúságáért meg lesz a mun-

telepet építsenek az országban, 
bár a haladást megállítani nem 
tudják.

Sokkal jobban tenné a szerve­
zet és annak vezérkara, ha a bá­
nyabárókat olyan újításokra sür­
getnék, amelyek hatalmas UJ 
PIACOT tudnának a szénnek 
szerezni.

Ha a bányabáró urak pénzt 
keltenének a kísérletekre és 
pénzt fektetnének az uj iparágak­
ba, olyan óriási piacot találhat­
nának, ami újra megerősítené a 
szénipart.

Vegyi gyárakat kellene fel­
állítaniuk. amelyekben a szénben 
lévő drága és értékes s mellék­
terményeket kivonnák s akkor 
több szén elkelne, mint ameny- 
ny’t a bányák tudnának termelni.

Szurkot, orvosságot, festéket, 
illatszert találnának a szénben és 
tonnánként 12—15 dollár ára 
mellékterményt tudnának abból 
kiv nní. jmelvek V'- .. 'M.-Cr ét
NE, mint amig ezek a drága ve­
gyi termékek a füstbe mennek.

A Morganoknak azonban 
óriási befektetéseik vannak ilyen 
gyárakban a külföldön, s ezért 
nem akarnak arra gondolni, hogy 
a szenet kellőképpen feldolgoz­
zák.

Már pedig ezzel a propagan­
dával nem fognak célt érni, mert 
az ország polgársága nem fogja 
a rendelkezésére álló vizi erőt ki­
használatlanul hagyni, csupán az­
ért, hogy a szénipar profitját to­
vábbra is biztosítsa.

West Virginia és Kentucky 
bányabárói nincsenek bele nyu­
godva, hogy a bányászok szer­
vezve vannak és több bányában 
megindították az ostromot, hogy 
azt megint kiirtsák.

Mikor tavaly a közvélemény

Mikor aztán látták, hogy a 
szervezet vezéreinek a tehetet­
lensége és a kcfrruptsága megállt 
a legnagyobb ipar üzemek ka­
pujánál s mikor látták, hogy 
Nyugat és Dél Ken tuck vban a 
UMW. sem akart harcolni, meg­
bánták a tavalyi engedékenységet 
és vissza szeretnék a dolgot csi­
nálni.

Felhasználják a rossz időket 
és mert tudják, hogy a nép ki 
/ / ' -7 • á w

tetik legalan ^otven heT 
szerre a bányászokat, hog na' el­
maradnak a szervezettől és ol­
csóbban dolgoznak, akkor min­
den napra lenne munkájuk.

Sajnos, az éhség és a leron- 
gyoltság a bányászokat elcsüg­
gesztette és mert a szervezet ve­
zérei politikával vannak elfoglal­
va, félni lehet, hogy az a kam­
pány több helyen sikerrel jár.

kásosztály fizetve, mert ezentúl 
nem kell gyerek korától arra gon­
dolni, hogy a nagy ut végén csak 
a koldus botot találja.

A gyerekeit ezentúl iskolába 
küldheti a szegény ember, nem 
kell bevinni tizenhat éves korá­
ban a mainába, hogy egy pár 
dollárt keressen, mert az öreg 
korra biztosítva lesz a tisztes ke­
nyér mndenki számára.

A reménység biztonsággá vá­
lik a jövő esztendőben és azért 
neveztük el a jövő évre szóló 
Magyar Bányásznaptárt a “Re­
ménység Könyvének”, mert ab­
ban lesznek ezek a készülő tör­
vények ismertetve.

Nagy részleteiben ismerjük a 
kormány szándékait, nagy voná­
sokban meg tudjuk azokat ismer­
tetni az olvasóinkkal s mig a 
többi polgártársak azt csak hosz- 
szu hónapok múlva olvashatják, 
Naptárunkban alapos értesülések 
nyomán a mi olvasóink megisme­
rik a jövő reménységeit.

Rendelje hát meg mindenki a 
Naptárt, küldje be a 25 cent szál- 
itási költséget, s rendezze az elő­
fizetését, ha teheti, vagy küldjön 
arra annyi pénzt, amennyit el 
tud most szakítani erre a célra

Hazudnak, ahol azt Ígérik, 
hogy az alacsonyabb munkabér 
minden napi munkát hozna' a bá­
nyásznak, mert a code-hatóság 
a szén egységes árát minden vi­
déknek megszabja és annál ala­
csonyabban a bányák a szenet 
nem is adhatják. Ha tehát a bá­
nyászok olcsóbban dolgoznának, 
a kompániáknak lenne nagyobb 
profitjuk, mint amilyen jelenleg 
úgyis van.

Ha a törvényt megszegnék 
egyes társaságok és suttyomban 
a szenet mégis olcsóbban adnák 
el, ez sem javítaná meg a bá­
nyász sorsát, mert akkor az egyik 
után a másik is megtenné, az ára­
kat egymás alá vágnák, de egy­
más alá vágnák a béreket is, 
ahogy azt a jó öreg Hoover kor­
szakban megtették.

Szinte érthetetlen a bányabá­
rók butasága, hogy azt az időt és 
azt a rendszert akarják vissza­
hozni, amely nemcsak a bányá­
szokat tette koldusokká, de a bá­
nya-társaságok ezreit küldte a 
csődbe és a pusztulásba.

Ha az egyik bánya a code-ot 
igy kijátszaná, legfeljebb négy­
nyolc hétig lenne a többi fölött

(Folytatás az 5-ik oldalon)

magától, de NE VÁRJON és ne 
huzza-halassza a dolgot, mert 
tavaly háromszáznál több Nap­
tár rendelést kellett visszautasí­
tanunk, mert későn jöttek.

Akik a szállítási díjat be­
küldik, azok a már munkában 
lévő kétszáz oldalnál nagyobb 
Naptárt karácsony előtt meg­
kapják.



aetes

_ wíláÖ-
. - ucnnunket, “hosszú run-t”
soha a vonatokon nem fogtunk 
és mert nem is nagyon volt miért 
sietnünk, egyik kis városból a 
másikba ténferegtünk.

A Colonellal, a hobók akkori 
királyával akartunk találkozni és 
úgy hallottuk, hogy azon a vi­
déken jár.

Huszonöt évvel ezelőtt a Dél 
még szegény volt.

A civilháboru sebei már behe­
gedtek, de a sebhely nyomán uj 
élet még nem támadt.

A kopott kis városok szegény­
ségét még jobban kiemelték azok 
az apró szürke szobrok, amelye­
ket a “boys in gray” emlékére
emeltek, amelyekbe egy legázolt cimbora, a hűséges barát, termé-
ország összetört szivének min­
den bánatát belefaragták és ame­
lyek a vérszegénység fázós szo­
morúságával meresztették kősze­
meiket a reménytelen jövőbe.

A déli határok cotton-blossom 
idején az örök tavasz lágy meló­
diáit muzsikálják az embernek, 
de őszidőben a gyapot-kórók fe­
kete szegénysége oly/m barna 
bánatot húz a vidékre, mintha a 
reménvséget is örökre feladná.

A Dél kékvérű fehér urainak 
a kastélyaira akkoriban festék 
nem jutott még. a white trash 
ped'g éppen olyan vityilókban 
lakott, amilyeneket ma a szegény 
négerek otthonának csúfolnak.

Enni volt mit és a hobók ak­
koriban arrafelé soha meg nem 
éheztek, mert édes krumpli, ten­
geri, tök elég termett a vidéken 
és a szegényre fosztott és vert 
lakosság szívesen megosztott 

a náláí|^ sueí^ényeb^

2.x«után azonban meg van irvaf 
hogy “nemcsak kenyérrel él az 
ember”, (ami a Délen bizony ak­
koriban kukorica kenyér volt) mi 
is elvágytunk a szomorúságot le­
helő vidékről.

Végre több napi ide-oda való 
csavargás után megtudtuk, hogy 
a Colonel Maconban. Georgiában 
van és örömmel indultunk utána.

Macon akkor még kedves kis 
város volt, de már felvette a 
versenyt Atlantával és mert az 
egyik vasút a divízió-központot 
meg a shop-ot odaépitette, pénz­
telenség soha nem volt abban 
a városban.

Másnap ott voltunk és a Co- 
lonelt csakugyan megtaláltuk a 
dzsungelban.

De a Colonel jókedvét még ak-. 
kor sem tudtuk megtalálni, mi­
kor este a páfmkás üvegek sorra 
jártak közöttünk.

Unszoltuk is, hogy igyekez­
zünk New Orleansba, ami Macon- 
tól már szerencsével csak két­
napos ugrás volt, de a Colonel 
felvilágosított bennünket, hogy 
nem lehet Maconból elmennünk.

Egy betegünk volt a kórház­
ban, akit nem hagyhatott a hobó- 
társadalom magára.

Megmondta, hogy Joe Triplett 
halálos betegen fekszik a vasúti 
YMCA kórházban, mert ilyen in­
tézménye nem volt a városnak 
és hogy két napon belül 
következni a halála.

Triplettet ismertük és 
tűk. Nagyon szerettük.

Negyven év körüli, 

be fog

szeret'

nagyon
csendes, mindig szomorú ember 
volt, akinek rá volt írva az ar­
cára, hogy malomköves terheket 
visz a szivében.

A legtöbben nem tudtuk, hogy 
mi bántja, hogy mit kapott utra- 
valónak, mikor a társadalom aj­
tót mutatott a számára, de a 
betegsége alatt a Colónel felvilá­
gosított bennünket.

Mert az ezredes mindent tu­
dott minden hobóról.

Bánatok letéteményese volt ő 
közöttünk, aki tudta jól, hogy 
Triplettet házassági bajok üldöz­
ték el hazulról.

□gy vir- 
.0 csak onnan 

-al volt a dzsun- 
aár nótába fogott 

vagy a bánat közöt- 
mindig csak egy nótát tam- 

uráztatott Spotty-val. Azt hogy, 
“Carry me back to Ol’Vir- 
gin ...”

És mindig könnyezett, mikor 
CTVirgini-t elértük a nótában.

Megértettük, hogy nem hagy­
hattuk ott Joe-t a halálos ágyán 
magában, de még nem tudtuk 
akkor, hogy milyen kötelességet 
rakott ránk a hobósors.

Másnap az ezredes azt is meg­
mondta.

A kórházban Joe-nak a hasán 
hordott övében egy írást és ki­
lenc dollárt találtak. Az írásban 
azt kérte, amit a szomorú nótá­
ban szokott danolni: “Carry me 
back to Ol’Virgini. . .” Hogy vi­
gyék vissza a falujába, ha meg­
találják a holttestét az utszélen. 

| És a Colonel, a drága öreg 

szétesnek tartotta, hogy a hal­
dokló bajtárs kívánságát telje­
sítjük.

Már a Joe halála előtt össze­
futkosta a jótékony egyleteket, 
hogy koporsóra huszonöt dollárt 
szerezzen és az útiköltséghez is 
kellett még vagy tizenöt dollár.

Mert a Colonelnek vele kellett 
menni a halottal és a vasúton a 
bilétát a koporsó után is meg 
kérik.

Ha Joe Triplett azt kérte vol­
na, hogy Oh óba vagy Pennsyl­
vaniába vigyék vissza, bajosan 
történt volna meg a kívánsága. 
De virginiai volt, déli volt és a 
déliek a közös bánat “free ma- 
sonry”-ját tartották.

El volt hát minden intézve.
Csak azt nem tudtuk, hogy a 

bajtársak hogy menjenek el a 
temetésre. már pedig a Colonelt 
magában nem akartuk annak a 
í^egjyókáltatá^i^ak letenni.* *

Mert megpróbáltatás egy hobó-
' cimborát, egy jóbarátot, egy 

dzsungel-testvért temetni.
Hiszen elismerem én, hogy fáj­

dalmas lehet, mikor egy anya a 
gyermekét kiséri az utolsó útjá­
ra, vagy amikor a gyermek viszi 
a szülei koporsóját temetni.

De ezekben a gyászokban osz­
toznak az emberek.

Mikor azonban a dzsungel ki- 
vert-kutyái közül egyet a nagy 
kaszával kivágnak, az otthonta- 
lanság árvasága borzasztó suly- 
lyal szakad az emberre.

Az orvosok azt mondták a 
Colonelnek, hogy a halál már 
csak órák kérdése, mire öten 
nekivágtunk a nagy útnak, hogy 
tehervonatokon Petersburgba 
siessünk. Mert egy Petersburg 
melletti kis faluba kívánkozott 
Triplett, aki természetesen az 
utolsó akaratában a teljes utasí­
tást is megadta.

Mikor mi odaértünk, már ott' 
volt a Colonel a hullával és mi 
csak akkor tudtuk meg, hogy uj 
bajok szakadtak a nyakunkba.

A Triplett özvegye nem volt 
özvegy és a családi temetőben 
megtagadta a helyet az első 
urától.

A Colonel sírva beszélte, hogy 
nemcsak a Triplett asszonya, de 
még annak tizenhét éves fia is 
erősen tiltakoztak az ellen, hogy 
a halottat odavigyék a szülei 
mellé temetni.

És hiába volt a Colonel min­
den szaladgálása és kérése, hiá­
ba volt az asszony második urá­
nak a kérése, a koporsó ott volt 
az állomáson, ahol már a teme­
tést nagyon erősen sürgették.

Nagyon el voltunk keseredve, 
nagyon blue-k voltunk és még 
arra is gondoltunk, hogy éjszaka 
mégis megássuk a halottunk sír­
ját ott, ahol ő maga kívánt nyu­
godni

Ezt azonban nem igen lehetett 
volna megtenni, mert a családi 
temető egynéhány almafa közt 
volt, a háztól vagy kétszáz lé­
pésre és a kutyák bizonyára ránk 
uszították volna a keményszívű 
asszonyt, aki hallani sem akart 
az első uráról.

Köztemetőt nem ismertek a 
ban a faluban, de a békebiró m& 
tatott valami helyet az ezredc 
nek, ahol megengedték volr 
hogy a halottunkat elássuk.

Akkor azonban már az ezt 
des mérges volt.

Szó nélkül feltette a halott 
megint a Petersburg felé me« 
legelső vonatra és mindnyáj 
bementünk a tiz-tizenkét mé 
földnyire levő városba, hogy 
halottat valahogy elássuk.

Természetes, hogy az ingycr 
temető, a Potters Field lett . 
utolsó nyugvóhelye a szegé 
elhullott bajtársnak, de én mé V 
azt hiszem, hogy ott sokkal j 
ban tud nyugodni, mintha a < 
panaszolt sírhelyet a családi v 
tokán 
mára.

Ha 
nyék

megkaptuk volna a s

azonban a temető a szt. 
temetője is volt, maga 

temetés szép volt és napolj 
beszéltek róla az akkor még el 
kis városban.

Hatonkun kivül volt még va 
három-négy hobó a városbr 
akik természeteden az esetet ti 
ták már, de tudta a város lake 
sága is, hogy a szomszédos fa’;
ban egy 
lökött az 
lottat.

Colonel 
is, aki a 

lelketlen asszony 
apái földjéről egy

Holden kapott paj 
temetést végezte és

baptista pap hívei közül 
íjikisérték a halottat az 
útjára.

A hobók pedig, hogy 
telt adjanak a halottnak, 
koldultak vagy két dollárt 

több 
utó

szőrűt is tettek arra az egyszt 
fekete koporsóra, amelynek 
Virgni nem akart helyet ac 
amelyet a saját fia sem kisért 
utolsó útjára.

A sírnál az ezredes tartott 
szédet.

Zokogott ő is, de sírtak a 
is, akik hallgatták. <
•|Báha<os* feirásdtl biztatta 
Triplettet, hogy egyformán lel 
a virginiai földben akárhol ny' 
godni és hogy azok állnak a k 
porsója mellett, akik igazán sz - 
rették.

Azután egy pár szót az élő 
nek is mondott a Colonel.

A hobósorsról beszélt, a 
vert kutyák sorsáról, akik ig;
gondtalanul élnek 
el tudják temetni, 
az italba.

Akik szabadok, 

és a bána 
a legtöbbsí

mint a ma<
rak és akkor mennek, oda me 
nek, ahova akarnak. Akik ne 
akarnak dolgozni és akik még 
találnak itt-ott egy kis 
ságot az életben.

De akiktől megtagadta 
azt, ami a legdrágább az

a sí 
embt

nek, ami nélkül nincs megnyt 
vás és nincs élet, akik soha, ‘ ' • 
hol, egy házat sem hívhatnak 
otthonnak; még akkor sem, r • 
kor már csak hat lábnyi otthc 
kérnének az élettől és az élőkt-

Zokogott a Colonel és 
zokogtunk.

A Salvation Army árva 
bitása szomorúan fújta,
“Carry me back to Ol’Virgini. 
és mí tudtuk, hogy Colonel Hol­
den is ide, Virginiába készül az 
utolsó útjára...

Szomorúan, csapzott madarak 
módjára, gyalog illantunk ki a 
városból.

Dél felé mentünk, New Orleans 
felé, ahol feledést reméltünk és 
ahol azt később meg is találtuk. 
Mert akit a föld eltakar, azt az 
élők el szokták feledni.

De napokig levertek voltunk, 
napokig mázsányi súly volt raj­
tunk az ezredes beszéde és úgy 
éreztük, hogy a halálunk után is 
cél nélkül fogunk járni-kelni a 
sínek közt, hogy nem lesz soha 
sehol otthon, tűzhely, család a 
számunkra...

És ha később a dzsungelban 
valaki véletlenül, ittas állapot-i 
ban a “Carry me back.. .’’-re rá­
gyújtott, hatan is rákiáltottunk, 
hogy ezt az egy nótát ne bántsa.

Nem tudom, hogy Joe Trip­
lett meg tudott-e a petersburgi 
Potters Field-en nyugodni, de azt 
tudom, hogy a Colonel gyászbe-

vidái

mi

tror.
hog^

oss 
és 1

xszentul más lesz a helyzet 
az uj néger képviselő a saj 
pártjától köyeteli az igazságot, 
saját pártjának az elnöktől fog 
kérni, hogy az uj deal mosto 
gyermekeire is gondoljon.

széde huszonhat év után is eg 
re itt cseng a fülembe, mert ; 
otthont azóta sem találom.

És mikor igy hűvös őszi t 
szakákon végig süvít a szél De 
roitban a Sloan Streeten, úgy é 
zem, hogy csak lakást, de ne 
otthont ad az a hajlék, ahol egy 
dűl járom a szobákat és hogy < * 
még mindig azoknak a csava 
goknak a táborába tartozói 
akiktől a hat lábas otthonok 
meg lesznek talán tagadva.

A Colonelt visszavitték úgy: 
abba a rangos kriptába, ah 
Richmond mellett búcsú járó h 
lye van a hobó világnak, ná 
tehát a Carry me back to O 
Virgini...” nem esett hiába, < 
én nagyon messze estem onna 
ahol Demjén Ferenc baráton^ 
olyan gyakran trombitálta, hói 
“My Old Kentucky Home...”



A RADIO PAP BOMBÁKKAL ÜLDÖZIK A SZERVEZETET
A SZENIPARERT

Father Coughlin uj ligája kö­
veteli a hányák közüzembe 

való helyezését

Father Coughlin, az országos 
hirü rádió pap tudvalevőleg ligát 
alakit, amelynek radikális prog- 
ramj,a még sokkal többet köve­
tel a nép számára az uj deaínél.

A többek közt az uj liga prog­
ramja követeli, hogy az úgyne­
vezett természeti kincseket, mint 
pl. olajat, timbert, szenet, gázt, 
stb. a szövetség vegye a birto­
kába és azokat szövetségi üzem­
be helyezzék.

Father Coughlin előtt nem is­
meretlenek a “brain trust” tervei 
és tudatában van annak, amit 
a Magyar Bányászlap már négy­
öt hete megírt, hogy ilyen tervek 
már készen állnak az elnöknél 
és csak alkalmas pillanatra vár­
nak, hogy azokat tárgyalás vé­
gett a congressus elé terjesszék.

Tudvalevő, hogy Fr. Coughlin 
a Roosevelt kormány uralomra 
jutása után egy ideig a kormány 
nem-hivatalos szónoka volt bizo­
nyos kérdésekben és jelenleg is 
szoros összeköttetésben áll a leg- 
liberálisabb washingtoni körök­
kel.

A ligáját is azért alakította, 
mert az mintegy az uj dealerek 
felelete a reakciós Liberty 
Leaguera, amelyben a milliárdo­
sok és milliomosok Al Smith 
barna kemény kalapját tűzték ki 
a reakció zászlajának.

A bányászok most már újra 
meggyőződhettek róla, hogy a 
Magyar Bányászlap sokkal előbb 
jut a legmegbízhatóbb értesülé­
sekhez a kormány jövő terveit 
illetőleg, mint az ország legna­
gyobb lapjai, mert a bányák 
államosítására vonatkozó és még 
csak nagy vonásokban elkészült 
terveket a Magyar Bányászlap 
ismertette először.

Szerénytelenség nélkül-, mond­
hatjuk talán meg, hogy az erre 
vonatkozó tárgyalások során 
többször alkalmat kaptunk rá, 
hogy a legilletékesebb körök és 
egyének előtt a Magyar Bányász- 
lap; tehát a magyar bányászok 
észrevételeit kifejtsük.

Ebben az ügyben ismét csak 
azt Írjuk, amit már megírtunk, 
hogy a kormány követelni fogja 
a szén-olaj és lumber iparok szö­
vetségi kézbe való helyezését és 
amennyiben útját állná ilyen ra­
dikális lépésnek a congressus, ez 
lesz a két év múlva esedékes el­
nökválasztási kampánynak egyik 
legfontosabb kérdése.

1  o---------
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KERÜLET.

Indianában a UMW. tizen­
egyedik kerülete száz százalé­
kosan be van szervezve.

Emlékezetes még, hogy mikor 
John L. Lewis politikája a szer­
vezetet darabokra zúzta, Indianá­
ban azt majdnem teljesen ki­
irtották.

Most az uj deal jóvoltából és 
a kerület erélyes tisztikarának a 
munkája után a 11-ik kerület 
újra elérkezett oda, ahonnan tiz 
éve elindult.

Uniontownban bombát dobtak a szervezet házára, - A hír­
hedt Frick-országhan hétröl-hétre eröshödö terrorral ül­
dözik a bányászok szervezkedését. - A tetteseket bizto­

san nem fogják megtalálni

A hírhedt Frick-féle vérmező­
kön a kompániák és azok béren­
cei csak nem férnek a bőrükbe 
és nem akarnak belenyugodni, 
hogy előbb-utóbb mégis csak uj 
deal készül ebben az országban.

A szervezetet üldözik, a szer­
vezethez ragaszkodó bányászo­
kat terrorizálják és hétről-hétre a 
terror uj és egyre aljasabb esz­
közeihez nyúlnak a bányászok el­
len.

Az orrgyilkosságok, a vereke­
dések, a támadások minden napi 
krónikáit képezik a vidéknek és 
ma-holnap senki nem érzi magát 
Fayette Countyban biztonságban.

A törvények dacára a Frick- 
gang a kompánia rendőrök és 
deputy gangsterek százait tartja 
a pay-rollján és ezeknek a gun- 
meneknek zavargásokat kell csi­
nálni, mert ha békesség lenne, 
akkor a dzsábot elvesztenék.

A múlt héten a United Mine 
Workers, Herbert Streeti Hall­
ját akarták felrobbantani és az 
éj sötétjében egy száguldó auto­
mobilból bombát dobtak az épü­
letre.

Ezúttal azonban a becstelen tá­
madás nem használt, a bomba a 
Union Hallja és egy másik épü­
let közé esett és a sikátorban 
egy három lábas lyukat vágott. 
Szakértők szerint, ha a bomba a 
Hallt érte volna, pozdorja sem 
maradt volna belőle.

A szervezet birtokát képező 
Hall emeletén lakások vannak, 
amelynek szerencsére lakói most

A BÁNYÁSZASSZONY A KORMÁNYBAN
Miss Josephine Roche pénzügyi államtitkár lett. - A hires 

bányatulajdonosnő régi hive az aj dealnek

Miss Josephine Roche neve 
nem ismeretlen a bányászok előtt, 
sőt a többi munkások is ismerik 
az egész országban.

Ez a nagyszerű asszony a szén 
ipar legszomorubb napjaiban bá­
nyákat örökölt Coloradoban, ahol 
akkor még a Ludlow vérengzés 
keserű emléke élénken élt a szi­
vekben és ahol a szervezet ki volt 
irtva a Rockefeller féle Colorado 
Fuel and Iron jóvoltából az 
egész államból.

Miss Rochenak az első dolga 
volt, hogy a tulajdonába jutott 
bányákba a szervezetet behívta 
és a depresszió legsúlyosabb nap­
jaiban és állandóan a szervezet 
által megállapított bérskálát fi­
zette.

Colorado államban kormány­
zónak futott, hogy az uj dealt 
támogathassa magában az állam 
törvényhozásában, de az elővá­
lasztásokon elbukott.

Sokan azt hitték, hogy a 
Washingtonban működő szövet­
ségi Children’s Bureau fejének 
fogják meghívni, de az elnök 
fontosabb hivatalt tartott fenn a 
számára.

A múlt héten pénzügyi állam­
titkárnak (Assistant to the Sec- 
■retary of Treasury) nevezték ki 

nincsenek s igy emberéletben 
hiba vagy kár nem történt.

De a szomszédos nyolc-tiz ház 
ablakait az erős légnyomás ‘be­
zúzta, több ház megsérült és az 
anyagi kárt kétezer dollárra be­
csülik.

A hatóság természetesen “vizs­
gálatot rendelt el”, de bátran fo­
gadhat mindenki, hogy a tette­
seket kézre keríteni nem fogják, 
mert a — Frick kompániát nem 
lehet Fayette Countyban a vád­
lottak padjára ültetni.

Kétségtelen, hogy a robbanást 
a “brotherhood”-nak nevezett 
kompánia juni tagjai követték 
el, akik egészen neki vannak va­
dulva, s akik a saját erkölcsi hi­
báik tudatában minden áron ma­
rakodást keresnek.

Természetes, hogy a kompánia 
junik tagságának a többségét 
csak a terror és a kenyér elvesz­
tésének a félelme tartja abban ''a 
szervezetben, de a kisebbséget a 
kompánia állandóan pénzeli és 
azok keresik minden alkalommal 
a verekedésre és az erőszakos­
ságra az alkalmat.

Közvetve tehát a Frick-gang 
a bűnös, amiért betyárvilág van 
Fayette Countyban, s ha a ható­
ságok komolyan felelősségre 
akarnák vonni az igazi bűnöst 
a bombázásért, akkor a Frick- 
céget, illetve az acél trusztot ül­
tetnék végre egyszer a vádlot­
tak padjára. Akkor lenne az­
tán igazán uj deal ebben az or­
szágban. .

és a kinevezés általános örömet 
keltett a new dealerek közt.

Miss Roche nagymüveltségü, 
liberális nő, aki régebben Miss 
Perkins-el együtt New York ál­
lamban folytatott nagy tevékeny­
séget szociális munkákban, ö 
maga nem volt gazdag, mielőtt 
örökölt, de jómódú és előkelő 
családból származott és annál 
érdekesebb, hogy egész életében 
a tömegeket akarta szolgálni.

Kár, hogy Miss Roche nem a 
munkás szervezetek felé indult 
a tevékenységével, ahol eredmé­
nyesebb munkát tudott volna vé­
gezni, mint azok a munkás 
racketeerek, akik a munkásmoz­
galmaknak csak tehertételeit ké­
pezik.

---------- O-----------

CÍMVÁLTOZÁSNÁL 
TESSÉK MEGÍRNI 

A RÉGI CÍMET

Aki költözik és címváltozást 
ir az újsághoz, legyen szives az 
uj cime mellett a régi címét is 
megírni, mert addig nem küld- 

.' gh ■ J ■ .?<■ ....

hetjük az uj cimre az újságot, 
amig nem szüntetjük be a lapot 
a régi címen. i <.

JÓTÉKONYSÁGI 
BÁNYAMUNKA

A lezárt Exeter, Pa. bánya 
munkásai közül sokan segélyre 
vannak szorulva, miután a kö­
zelben munka-alkalmat nem ta­
lálnak.

Most a segéljdbizto.s azt ha­
tározta el, hogy a munkátlan 
bányászok ötvenes turnusokban 
dolgozni fognak heti három napot 
a bányában és segély helyett fi­
zetést kapnak ezért a munkáért.

Ezzel szemben aztán az igy 
bányászott szenet a segélyezettek 
közt kiosztják, ahelyett, hogy azt 
pénzért vennék a kereskedőtől.

Nem sok haszna van az egész 
próbálkozásnak, mert ha ilyen 
módon segélymunkát kapnak az 
exeteri bányászok, akkor ugyan­
annyi munkát vesznek el a töb­
bi bányászoktól, akik rendesen 
dolgoznak.

Az exeteri bánya a Lehigh 
Valley társaságé, amely a szén­
ért a neki járó profitot — ter­
mészetesen — megkapja.

----- —o--------

A LEHIGH VALLEY 
HATALMAS

Hónapok óta kíváncsian vár­
ták a bányászok, hogy mi lesz 
a bánya inspektornak a Lehigl 
Valley ellen indított perével, a 
melyben arra akarják a társasá­
got kényszeríteni, hogy a bánya- 
törvényeket betartsa.

A Humboldti Collierybjen a 
standard lőpornál olcsóbbat, silá­
nyabbat és veszedelmesebbet ad­
tak néhány hónappal ezelőtt a 
bányászoknak, akiknek azonbar 
a régi árakat charge-olták.

A bányászok felhívták a do 
logra a bánya inspektor figyel 
mét, aki a társaságot perelte.

A tárgyalás többször ki vök 
tűzve és utoljára október 31-ér, 
kellett volna azt tárgyalni, de a 
hatalmas társaság talált rá mó­
dot,, hogy azt ismét elnapolja.

Most november 26-ára van ki­
tűzve a tárgyalás, de a bányá­
szok fogadást ajánlanak, hogy 
az nem lesz meg, mert a bánya­
társaság — hatalmas.

ELOLTJÁK
AZ ÉGŐ BÁNYÁT?

New Straitsville hires égő bá-
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Chicago ajándéka
Chicago egy kellemetlen aján­

dékot adott a demokrata pártnak, 
ami még sok ősz hajszálat fog 
a párt nagyságainak okozni.

Egy négert küldött Chicago 
egyik kerülete a kongresszusba, 
aki ezúttal a demokrata padso­
rokban fog helyet foglalni.

Valószínű, hogy a nagy több­
séggel biró demokrata párt szí­
vesen lemondott volna arról az 
egy győzelemről és szívesebben 
üdvözölt volna egy fehér repub­
likánust a néger kongresszman 
helyébe, de a tényen nem tudnak 
változtatni.

Es a déli államok kékvérű tör­
vényhozói kénytelenek lesznek a 
párt konferenciákon egymásmellé 
ülni a négerrel, aki természete­
sen a különböző kongresszus' 
bizottságokban is elfogja a helyét 
oglalni.

Egyelőre ennek az egy ember­
nek a jelenléte nem látszik nagy 
dolognak, de akik ismerik a déli 
fehérek felfogását, azok tudják, 
hogy ez súlyos problémájává vá­
lik az elnök pártjának.

A republikánusoknak könnyű 
helyzetük volt a jelenlegi néger 
képviselő republikánus elődjével, 
mert Lincoln pártja az egyenlő­
séget hirdette, (igaz, hogy csak 
hirdette) a demokratáknál azon­
ban más a helyzet.

E í az egy szál néger a leg­
kellemetlenebb kérdéseket fogja 
a saját pártjához 'ntézni, külö­
nösen abban az irányban, hogy 
az alkotmány tizennegyedik mó­
dosítását mikor fogják végrehaj­
tani a déli államokban?

Kérdezheti ez az egy képvi­
selő a kollegáit és pártjának a 
tagságát, hogy mit hajlandók a 
lincselések ügyében csinálni és 
a demokrata párt déli tagjai ezt 
a kérdést nem hallgatják máj-1 
örömmel.

Az uj dealnek van egy elhall­
gatott részlete, ami idáig “tabu" 
volt közöttünk és amiről hali-

Sok szó esik arról, hogy a^ uj 
deal és a nyomában fakadt ébre­
dés uj pártalakulatokat fog létre­
hozni az országban.

Hogy a konzervatív demokra­
ták ott hagyják az egyre erőseb­
ben bal felé haladó elnököt és 
egyesülnek a republikánusok kon­
zervatív ágával

Nem lehetetlen, hogy ez nem­
csak a politikai és gazdasági fel­
fogás következtében fog meg­
történni.

El lehet képzelni, hogy a 
négerkérdés fogja elválasztani az 
elnök pártjától az “Old South” 
demokrata politikusait, akik ta­
lán* több társadalmi igazságot 
akarnak, akik talán az uj deal 
minden részletét helyeslik, de —- 
csak a fehér ember számára.

A néger kérdés egész biztosan 
felkerült volna az uj deal során a 
közeli jövőben és az mindenkép­
pen problémája lesz az elnöknek.

De ez az egy szál néger de­
mokrata kongresszmen talán 
évekkel sietteti a színvallást, kü­
lönösen ha intelligens ember és 
ha nem lesz árulója a fajának.

Ezt az ajándékot adta Chicago 
a demokrata pártnak és elhiheti 
mindenki, hogy a párt nincs a/ 
ajándéktól meghatva.

This delicious cheese food is 

DIGESTIBLE AS MILK

Hidden in Velveeta’a richly mild 
Cheddar Cheese flavor are health - 
protective elements of many foods.

It’s wonderful for children. Serve 
Kraft Velveeta—in sandwiches, in 
cooked dishes . . . often!
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CSAKERflOLNEM BESZÉL INSULL.
k 1

Insull sirva és mosolyogva, 
büszkén és megalázottan védeke- 
izik a törvényszéken, ahogy arra 
megtanították az ügyvédek.

Az esküdtszék meg fogja álla­
pítani, hogy bűnös volt-e tech- 
nikálisan Insull az ellene emelt 
vádakban, a közvélemény már el­
intézte a dolgot.

De mikor Mr. Insull a mellét 
veri és százféleképpen magyaráz­
za, hogy ő jótevője volt ennek 
az országnak, jó lenne, ha egy 
kérdésre, egyetlenegy szerény 
kérdésre szives lenne felelni.

Mikor Görögországban bujdo­
sott, mikor az ügyvédek egész 
hadserege védelmezte a kiadatás 
ellen, akkor drága orvosok na­
ponta halálos betegnek találták, 
aki belehalna, ha útra kellene kel­
nie, hogy visszajöjjön ebbe az 
országba.

Mióta itthon van, azóta csodá­
latosképpen nincs semmi baja, 
tehát vagy néni volt igaz a halá­
los betegség, vagy csodálatos 
gyógyító ereje van a honi leve­
gőnek ebben az országban, mely 
Mr. InsuIInak nem is hazája.

Csak azt kellene megmondani 
a megbukott villanycsászárnak, 
hogyha olyan nagy jótevője en­
nek a nemzetnek, ha olyan na­
gyon biztos, hogy mindenben ár­
tatlan, akkor mért szökött el, 
mért küzdött két évig, hogy visz- 

,sza ne hozhassák, mért követett 
el mindent, hogy biróság elé ne 
celljen állnia, ebben az országban?

A két évig tartó szökés, a mes­
terséges halálos betegség, az or- 
szágról-országra szóló csavargás 
egyáltalán nem azt mutatták, 
hogy Mr. Insull olyan fehérnek 
érzi magát, mint amilyennek ál­
lítja.

KARÁCSONYI UTAZAS
MAGYARORSZAGBA

New
Czecho-Slovakiába, Romániába és Yugosláviába
Yorkból direkt ANTWERPEN-en keresztül a mi kényelmes 

újonnan berendezett és népszerű hajóinkon:

S. S. “ILSENSTEIN” . ...
S. S. “GEROLSTEIN” ,ndul

NOV. 27-ÉN
DEC. 11-ÉN

Néhány ok, amiért ezeken a hajókon utazzék:
w Nincs osztály különbség. Minden utas ugyanabban az

osztályban van és ugyanazt a kényelmet, 
és kosztot élvezi.
A hajók nagyok, modernül berendezettek, 
tiszták, kényelmesek és szépek. A koszt 
nagyszerű.
New Yorktól Antwerpenig, ODA-VISSZA 
A visszatérti jegy egy évig érvényes.

kiszolgálást

A kabinok 
bőséges és

$150
írjon vagy látogasson el irodánkba

ARNOLD BERNSTEIN LINE
931 Grant Blvd. 131 S. Wabash Ave 

Chicago, Ili.

gatólagos megegyezéssel eddig 
nem esett szó az országban.

Az uj deal igazságot igér az 
elfelejtett embereknek, közöttük 
i négereknek, de ezt az igazságot 
nem adta meg' idáig.

Az NRA-ban ugyan a minimá­
lis napszámot MINDEN MUN- 
KAS számára megszabta, de ma 
már nagyon sokan tudják, amit 
a szervezetek is elhallgattak idá­
ig, hogy a délen a négereknek 
nem adják meg azt a minimumot, 
amit az NRA-ban ígérnek.

A fehér munkaadók'egyszerűen 
iem fogadnak néger munkást, ha 
líok követelik az egyforma nap­
számot, minthogy ped:g a né­
gerek éhen nem halhatnak, ma 
a fehéreknél kevesebbért dolgoz­
nak.

Amig csak egy republikánus 
képviselő beszélt a kongresszus­
ban, addig a demokrata többség 
egyszerűen elsiklott a beszéd 
mellett.

»«

17 Battery Place 

New York, N. Y Pittsburgh, Pa.

LEVÉLPAPÍR 

boríték 
NÉVJEGY

»«

Annál is inkább, mert nekik 
kellett leülni a néger mellé. T

Ezentúl más lesz a helyzet és II 
az uj néger képviselő a saját 9 
pártjától követeli a' igazságot, a 3 
saját pártjának az elnöktől fogja I 
kérni, hogy az uj deal mostohái 
gyermekeire is gondoljon.

vagy bármilyen x 
NYOMTATVÁNYRA VAN SZÜKSÉGE

«» «» «» «»

Plakát - Mulatsági meghívó - Belépti 
jegy - Lunch ticket - Nyugtakönyv 
Alapszabály - Jubileumi könyv vagy 

Diszalbumra van szüksége
FORDULJON HOZZÁNK BIZALOMMAL
Újságot - Könyvet - Nyomtatványt ne 
rendeljen, mig tőlünk ajánlatot nem kér 
UNION LOKÁLOKNOK MINDENFÉLE 
- NYOMTATVÁNYT KÉSZÍTÜNK -

OLCSÓN - ÍZLÉSESEN - PONTOSAN 
készit és szállít

Mindenféle
Nyomtatványt

az ors2ág bármely részébe

|. LAPUNK NYOMDÁJA >
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(Folytatás.)

De a laikusok nem hitték el, 
hogy azt a magas alkotmányt 
egy ló, emberrei a hátán átugorja.

Egyszer csak elrepült Csák a 
tribün előtt és a tapsoló, éljenző 
tömegnek vidáman tisztelegve, 
kivágtatott a pályára.

A főhadnagy teljes lélekjelen­
léttel, — hiszen annyiszor csi­
nálta, — fordította a lovát a 
magas, virágos lugas felé s amely 
nek rettentő vágtatással szágul­
dott neki a nemes állat, minden 
külső kényszerítés nélkül, csak a 
megszokott gyakorlat ösztönözte. 
A főhadnagy még sarkantyút 
sem használt.

Csák ebben az örült vágtatás- 
ban, amint a nap melegen sütött, 
két nap óta korhelykedő fejére, 
valami édes szédülést, valami
földöntúli, 
érzett, de 
tartotta.

jóleső bágyadtságot 
a kantárt keményen

Ekkor a korláthoz értek és fel-
röppent vele $ ló, mint egy óri­
ási sólyom. S Csák a tribün fe­
lől, a tömeg egy nagy lelkesítő 
kiáltását hallotta és arra nézett. 
S a gyönyörű napfényben, amint 
felszökkent a majd két ölnyi ma­
gasságba, úgy vélte, hogy a 
tömeg közt ott áll Fáni, még az 
arcát is látta, amint kék szemei­
vel lelkesítőén mosolyog és int 
felé.

— Lám, megérkezett!
S egy pillanatra mindenről 

megfeledkezett. A karját sóvá­
rogva tárta ki a képzelt álomkép 
felé és a kantárszárat megeresz­
tette.

Csák a pompás lovas, rögtön 
tudta, hogy ilyen pillanatban el­
ereszteni a repülő ló száját mit 
jelent. Rettenve tért magához pil­
lanatnyi kábultságából, utána ka­
pott a kantárnak, de a ló feje 
előreesett és a nagy magasból
óriási szaltómortaléval
a földre, az átugrott lugas 
gött és maga alá gyúrta a 
dáját is.

A tribünön halálos csönd

vágódott
mö- 
gaz-

lett
egy pillanatra, hogy rá rögtön az 
elszörnyedés moraja zúgjon fel.

A Rozina felugrott és vadul- 
tan, nyerítve száguldott a mezőn, 
de Csák ott maradt.

Tisztek, szolgák és orvosok 
futottak felé és a főhadnagy ke­
rekre nyílt szemekkel feküdt ha­
nyatt a hervadó avaron. Magánál 
volt és nézte az égen úszó, ró­
zsaszínűvé vált bárányfelhő fosz­
lányokat.

— íme, — gondolta, — itt a 
halál.

, De legelső volt a hozzáérke- 
zők közt Gyorgyevics, aki két­
ségbeesve kapta ölébe a pajtását 
és mint az anya a gyermekéhez, 
úgy beszélt:

— Emikém, mid fáj? Hol vagy
sebezve ? Szólj 1 És mikor
látta, hogy a Csák melle vérzik, 
rettenetes káromkodással fakadt 
sírva.

Csák, aki mikor Gyorgyevics 
felültette, lecsukta a szemét, 
most felnézett és*a halálsáppadt 
arcán mosoly vonult végig, hal­
kan, vontatva azt kérdezte:

— Megérkezett Fáni?
— Nem érkezett főhadnagy ur, 

— felelt Gyorgyevics örvendez­
ve, hogy Csákot beszélni hallja, 
— az előbb sürgönyzött, hogy 
nem jöhet. De te hogy vagy? 
Felelj! “

— Nem érkezett? — sóhajtott 
bágyadtan a főhadnagy és megint 
behunyta a szemét. — Pedig 
én az előbb láttam...!

— Csák, szólj, hogy vagy? Is­
mersz? — kiáltozott elkesered­
ve a hadnagy. — Én vagyok, 
Gyorgyevics!

— Ismerlek, — felelt alig hall- 
hatólag Csák, de igen fáradtan 
nyitotta ki a szemét. — Jól va­
gyok, pajtás, egész jól, — mor­
mogta és elalélt.

MEGSEBZETT

SZIVEK

A doktor lehúzta a főhadnagy­
ról a blúzt és az inget. Nem 
látszott rajta semmi különös na­
gyobb seb, csak éppen a szive 
felett egy félkör alakú fekete 
esik, a két végén piros ponttal, 
ez vérzett egy kevéssé.

Az orvos hallgatta a mellét 
mindenfelől.

— A lova, mikor 
földről, szivenrugta 
gyot, — mondta a 
Hordágyra kell tenni

felugrott a 
a főhadna- 
doktor. — 
és a városi

kórházba vinni, — rendelkezett 
tovább az ezredorvos, — az egé­
szen közel van. Ha a katona kór­
házba akarják vitetni, át kell vele 
menni a városon és addig a moz­
gatástól esetleg belsőleg elvérez­
het.

És Csákot elvitték a városi 
kórházba.

De az ünnepélynek vége lett. 
Az estéli díjkiosztó mulatság is 
nagyon nyomott volt. A bánosi 
tiszteknek elvette a kedvét ez a 
szomorú eset. Mindegyiknek 
Csák volt eszében, Csák, aki már 
ékkor negyven fokos lázzal fe­
küdt a kórházi ágyon és szive 
fölé jeges tömlőt rakó, fehér fö- 
kötös ápoló apácának meleg han-
gon, mosolyogva mondogatta: 

— Édes Fánikám! Hiszen 
tudtam, hogy maga eljön...

XXVI.

A TRUBADÚR
NEM DALOL

. A Csák balesete 
sternációt keltett.

én

TÖBBET

országos kon- 
Most látszott

csak, mennyire ismerik és meleg 
részvétükből ki is tűnt, hogy
mennyien szeretik is a 
ták szerencsétlenül járt 
Teljesen idegenektől 
nap-nap után válaszos

szép nó- 
költőjét. 
érkezett 
sürgöny

az ezredirodába, akik mind a fő­
hadnagy sorsa iránt érdeklődtek.

A bánosi asszonyok, leányok, 
különösebben a színtársulat elő­
kelőbb tagjai kezdeményezésére 
mindennap friss virágcsokrokat, 
sőt cserepes virágokat is küldő z-
tek a beteg nótafának, aki 
dig imádta a virágokat.

Mikor Csák a balesete 
három nap múlva először

min-

után 
tért

magához hosszasabban a lázas 
állapotból, a szobája ablaka, meg 
minden hely, ahova rakni lehe­
tett, tele volt szebbnél-szebb vi­
rágokkal.

Az apáca, egy nagy, erős, sző­
ke leány, látva, hogy a deli be­
tege jobban van és magához tért, 
nyájas, meleg beszéddel muto­
gatta a virágokat, odahordva neki 
egyenként mindet s elmondva, 
hogy melyiket ki küldte.

Csák bágyadtan mosolygott és 
szomorú rezignációval mondta az 
éppen bejövő ezredorvosnak, aki 
mindennap meglátogatta, habár 
Csákot a kórházi doktorok kezel­
ték.

— Lássa, doktor, hogy szeret­
nek 1 Virágossá teszik az utolsó 
napjaimat.. . Ha az életem sivár 
volt is, de a szép asszonyok ke­
gyelméből rózsák között fogok 
meghalni.. . A kórházban! Póeta 
sors... !

— Bolond beszéd, — förmedt 
rá a goromba ezredorvos, — na­
gyon bolond beszéd, barátom. 
Miért kellene önnek meghalni? 
Ki tudja azt, mikor halunk meg! 
Csak nyugalom, nem sokat be­
szélni és minden rendbe jön.

— Mondja, doktor ur, becsü­
letszavára, felépülhetek én? — 
kérdezte Csák az orvosra nézve 
merően.

Az öreg nem állhatta ki a be­
teg nézését, úgy tett, mintha 
egy virágcsokrot szagolgatna, de 
összeszedte magát és határozot­
tan felelt:

Ha betartja amit a doktorok 
rendelnek, bizonyosan... !

— Igen, — sóhajtott Csák, — 
na majd jól viselem magam...

A 
dést

A DEMOKRÁCIA IGAZOLÁSA
demokratikus berende.zke- 

és a demokráciát igazolták

Délután színészek és színész­
nők keresték fel, akik a bohém 
főhadnagynak jó pajtásai voltak.

Az örökké kedélyes kompánia, 
hogy Csák is tréfált, nem is tud­
ta elhinni, hogy olyan komolyan 
beteg a gróf. Olyan tréfálkozást, 
hancúrozást vitt véghez, hogy 
Csák szinte elfelejtette, hogy kór­
házi ágyon fekszik.

Az apáca figyelmeztette is, 
hogy ne beszéljen annyit, mert ez
igen ártalmas és 
gyulást, ha nem

Csák vidáman 
apáca kezét és 
sollyal mondta:

gátolja a gyó- 
veszélyezteti.
fogta meg az 
bizalmas mo-

a választások a múlt héten.
Az Egyesült Államok népe 

megmutatta, hogy alkotmányos 
és demokratikus formák közt isi 
meg lehet adni egy embernek a 
megbízást, hogy bizonyos alap­
elvek szerint kormányozza — 
további határidőig — az orszá­
got.

Roosevelt ma éppen olyan dik­
tátor, mint Mussolini, vagy Hit­
ler, mert kétség sem fér hozzá, 
hogy amit akar, azt meg tudja 
a congresszussal szavaztatni, 
amikor és amilyen formában 
akarja.

Mig azonban Rooseveltet két 
év mulva ki lehet szavazni a 
dzsábjából, az igazi diktátorokat 
csak golyóval, bombával vagyi 
dinamittal lehet a helyükről el- 
iminálni, vagy elűzni. '

Azoknak a hatalma a katona­
ság szuronyán nyugszik. Roose-

csak a harminc, de a huszonöt­
órás heti munkaidőt is meg fogná 
szavazni.

Ha a munka nem indul meg, 
az elnök akár huszonötezer mil­
liós középitkezésre is felhatalma­
zást kap a törvényhozás két há­
zától.

Tavaly csak egy extra 
osztalékot fizettek

— Ne haragudjék, kedves test­
vér, de ennek a cigánynépségnek 
a bolondos fecsegése többet gyó­
gyít énrajtam, mint a kórház 
összes patikája.

Az apáca félrevonult és békét 
hagyott nekik. Tegyenek amit 
akarnak. És a vendégeken nem 
is fogott az intelem, sem a bete­
gen. A tréfálkozásnak vége nem 
akart szakadni, mig egyszer az- 

(tán Csákra rájött a köhögés és 
nagy aludtvér darabokat köhö­
gött fel.

A társaság nagyon komoly lett. 
És szónélkül nézte a beteg körül 
forgolódó apácát, aki jegestöm­
lőt tett a főhadnagy mellére.

— Már most egy szót sem 
szabad szólni, gróf ur, — jelen­
tette ki az apáca szigorúan. — 
Meg akarja ölni magát?

— Már nem ! — mosolygott a 
főhadnagy akasztófa humorral. 
— Azt hiszem ezt már megtet­
tem ! Hanem ti gyerekek, — 
fordult a színészek felé. — ne 
vágjatok ilyen savanyu arcot. Ha 
ti annyiszor meghaltok a színpa­
don, hát én is meghalhatok egy­
szer. . . Látjátok, érdemes volt 
kijönnötök, a haldoklást tanul­
mányozhatjátok. . .

— Már most megyünk, — 
mondta könnyezve a drámai szen­
de, — mert keserít bennünket. 
Jó egészséget és fogadjon szót a 
testvérnek.

— A főhadnagyból nem igen
lesz prédikációs halott, je-
lentette ki szomorúan a bonvi- 
vant, mikor a folyosóra értek.

— Vagy hamar lesz, 
ta keserű hangon az 
mikus.

Csák pedig a sok

— mond- 
öreg kó-

beszédtöl
igen kimerült, nagy láza lett és 
az éjszakát igen rosszul töltötte.

De másnap már jobban lett. 
Harmadnap reggel pedig Gyor­
gyevics, aki mindennap bejött 
hozzá, újra felkereste és egész 
jó kondicióban lelte beteg paj­
tását.

— Hiszen olyan jó színben 
vagy, Elemér, — mondta vidá­
man a hadnagy, — senkise hiszi 
el a betegvoltod.

— Tényleg jobban érzem ma­
gam, maradj itt egy kevés ideig, 
beszédem van veled.

— Parancsolj, pajtás, — felelt 
Gyorgyevics és odaült közvetlen 
a beteg ágya mellé.

— így, igy, — mondta a fő­
hadnagy melegen, de bizonyos 
keserűséggel — gyere ide, rác, 
egész közel hozzám, úgyis mesz- 
sze megyek el tőled, oda, — tu­
dod a nótát, — ahol nincs tél 
és nincs kikelet. . . ! Magad ma­
radsz az elátkozott pavillonban.

A hadnagy, akinek a doktor 
megmondta, hogy a Csák életé­
hez nincs remény, lecsüggesztet- 
te a fejét és még valami ellen­
vetést sem tudott keserűségében 
mondani.

— Lásd, — folytatta Csák, — 
az egész életem eltévesztettem, 
de ezt nagyon jól csináltam. Ha­
nem itt sem én, hanem a lovam 
volt az ügyes. Éppen úgy rúgott 
meg, ahogy nekem a legjobban 
tetszik.

Folytatjuk.

veit a nép akaratából 
mától kezdve ennek az 
nak.

Lehetnek, akik azt

diktátora 
ország-

hiszik és
azt mondják, hogy a diktátori ha­
talma eddig is meg volt az el­
nöknek, mert a congresszus 
mindkét házában meg volt a 
többsége.

Részben ez igaz, de csak rész­
ben, mert határolta a Roosevelt 
hatalmát a MORÁLIS kötele­
zettsége, hogy az Uj Deal ut­
jain tulmesszire ne menjen.

A republikánus ellenzék és a 
nagytőke elég gyakran felhány­
ták, hogy Roosevelt az elnökvá­
lasztás előtt nem beszélt az 
NRA-ről, az AAA-ról, a TVA-ról 
meg az Uj Deal többi alkotásai­
ról, amikhez tehát csak a nagy 
összeomlás adta meg neki az 
IDEIGLENES megbizást.

Most vége ennek a helyzet^ 
nek. .

Az Egyesült Államok népe 
ma már tudatában van mind­
annak, amit Roosevelt idáig 
igyekezett és ezután próbált csi­
nálni, mert ha az elnök azt titok­
ban kívánta volna tartani, elég 
hangosan kiabálta azt a háztető­
ről a nagytőke.

Az ellenzék hangos, komisz és 
hazug propagandája az alkot­
mány szétrombolásával, szocia­
lizmussal, bolshevizmussal fe­
nyegette az, országot és a lakos­
ság — boldog többséggel azt 
felelte, hogy lássuk azt a bolshe- 
vizmust, ha az elnök jónak látja 
a számunkra.

Soha nagyobb többség nem 
adott egy kormányzónak meg­
bizást, soha határozottabban nem 
némitottak el egy lármás ellen­
zéket, mint ahogy azt a szavazók 
a múlt héten megtették %

A reakciós republikánusok el 
vannak lökve az Uj Deal utjá- 
ból.

Még ma a demokrata párt sem 
állíthatja, hogy a kormányzásra 
a megbízást a párt kapta.

A megbízás, a többség egye­
nesen az elnöknek szólt, amit 
több helyen elég világosan lát­
hattunk.

Ahol a kormány egy-egy prog­
ressive republikánus jelöltet tá­
mogatott, ott a megbizást az és 
nem a demokrata ellenfele kapta 
meg. Mert a nép az ELNÖK 
MELLETT akart szavazni.

Teljesen szabad keze van ma 
Rooseveltnek és teljesen szabad 
keze lesz még két évig.

Nem kell alkudnia, nem kell 
haboznia, nem kell lavíroznia 
jobbra és balra, mehet előre a 
saját személyes programja mel­
lett egyenes irányban.

Ez a két év elég idő arra, hogy 
rendbe hozza, az ország széná­
ját. •

Ez a két év elég idő arra, 
hogy vagy co-operációra kény­
szerítse a nagytőkét, vagy olyan 
erővel lépjen a tőke gyomrába, 
hog»y az ne tudjon ilyen félelme­
tes erővel a nemzet gazdasági 
életére feküdni.

Ha a bankárok nem co-operál- 
nak, a congressus boldog öröm­
mel szavazná meg, hogy állítsa­
nak fel egy nagy központi ban­
kot az országnak.

Ma a nagyiparosok nem co- 
operálnak, a congressus nem-

Semmi és senki nem állhat az 
elnök útjába, hacsak a — saját 
pártja el nem fogja gáncsolni.

Az ellenzék nélkül maradt kor­
mánypárt minden vonalon át­
veszi a vezetést, a hatalmat és az 
azzal járó — politikai zsákmányt 
ís.

Alkalma lesz a párt gépezeté­
nek és a párt tagságának a kor­
rupcióra, mert a legyöngült el­
lenzéktől igazán nem kell lesz 
tartania és az semmiféle tény­
leges kontrolt nem képez.

Félni kell tőle, hogy a demo­
krata párt belerészegedik a hihe­
tetlenül nagy győzelembe és 
hatalomba és a győzelmi mámor 
beleviszi a korrupciót a szövet­
ségi és az állami kormányzásba, 
amit eddig Roosevelt meglehe­
tős szerencsével és erős kézzel 
kint tartott.

Ha ez bekövetkezik, ha a saját 
pártjával nem bírna, akkor maga 
az ő pártja fogja megkeseríteni, 
meggyöngitení és esetleg meg­
semmisíteni az uralmát, ahogy a 
demokráciának mindig a korrup­
ció lehetősége volt a legnagyobb

A Goodyear Tire and Rubber 
bejelenti, hogy a tire-ok árát 25 
százalékkal felvágják, mert emel­
kedett a gyapot, a gummi és a 
munkások bérét is emelték.

Ha kiszámítjuk, hogy mennyi 
gyapot, gummi és munkabér 
megy egy-egy tire-ba, akkor rá­
jövünk, hogy az egész nem je­
lent harminc centet és ezeknek 
az emelkedéseknek legfeljebb öt- 
tiz centre lenne szabad rúgniuk.

A Goodyear gyárban, mint 
minden más gyárban a fő-kellék 
a gép, a kamat a tőke, amely 
éhes a profitra.

Tavaly a Goodyearék csak 
egy extra osztalékot fizettek és 
az utóbbi hetekben semminek 
az ára nem ment fel.

Az NRA ellenben lehetővé tet­
te nekik, hogy a fogyasztókat 
rabolják és a gyáros urak azt 
nem mulasztják el megtenni.

veszélye.
A választás eredménye a de­

mokrácia győzelmét és igazolását 
jelenti.

Mert kétségtelen, hogy - az 
Egyesült Államok népe diktátort 
választott — záros határidőre — 
magának, egy bizonyos program 
megvalósítására, vagyis megta­
lálta a leggyorsabban célra­
vezető eszközt, hogy a régi rend­
szert likvidálja és az Uj Deal 
alapját megvesse.

De a választásnak ugyanez az 
eredménye esetleg meg fogja 
mutatni a demokrácia sulyos hi­
báit is, amelyek eddig minden

demokratikus államformát meg­
öltek.

Roosevelt erején múlik, hogy a 
világtörténelem leckéiből tanul­
jon, s amennyiben a saját párt­
ját és annak tagjait féken tudja 
tartani, igazán Uj Deal lesz eb­
ben az országban.

Az első két év után a polgár­
ság úgy érezte, hogy fenntartás 
nélkül a Roosevelt kezébe ad­
hatja a hatalmat és a múlt heti 
választáson azt megtette.

Azt hisszük, hogy az ország 
népe okosan és helyesen válasz­
tott.

Hirdessen Lapunkban

A REMÉNYSÉG KÖNYVE
LESZ LAPUNK JÖVÖ ÉVI NAGY NAPTÁRA, AMIN AMERI­
KA ÉS MAGYARORSZÁG LEGJOBB ÍRÓI MÁR DOLGOZNAK

Nem elfelejtett írók kiollózott öreg írásai, hanem
MAGYAR ÉS AMERIKAI MAGYAR ÍRÁSOK SOROZATA 
tölti meg a kétszáz oldalnál nagyobb könyvet, amely külömb lesz 

minden más eddig megjelent amerikai magyar naptárnál.

SZENTIMREI MÁRTHA 
BARTA ANDOR 
FÁY-FISHER ANDOR 
ROBOZ HUGO 
SZABÓ LÁSZLÓ 
KEMÉNY GYÖRGY 
PÓLYA LÁSZLÓ 
SZARVAS PÁL 
POLGÁR SÁNDOR

DR. GERENDAY LÁSZLÓ

RUBIO 
PÁLOS ERNŐ 
GONDOS SÁNDOR 
MELICHER ENDRE 
NFMÉNYI ERNŐ 
KELEMEN JÁNOS 
DR. GÁLDONYI MIKLÓS 
OROSZ ANTAL 
HIMLER MÁRTON

és rajtuk kívül még egy tucatnyi hazai és amerikai magyar iró dol­
gozik rajta, hogy olyan értékes naptárt adjanak lapunk olvasóinak, 
ami egyaránt értékes emlék és kedves olvasmány lesz otthonukban.

Szentimrei amerikai-magyar regényei, Szabó László remek versei, Dr. Gerenday László 
realisztikus életképei, Barta Andor életerős Írása, Kemény, Pólya és Szarvas költészete, 
Roboz írása, Gondos Sándor meséi élénk változatot hoznak Neményi nagyszerű gazda­
sági szakirása, Orosz amerikai-magyar meglátásai, Kelemen életképei és Melicher törté­
nelmi kutatásai mellé. Gáldonyi Miklóst^ a bölcsész-orvost szeretettel olvassa és hallgat­
ja e lap intelligens olvasó közönsége, mely Rubio és Pálos szépírásait is örömmel veszi. A

REMÉNYSÉG KÖNYVÉBEN
meg lesz írva nagyjából a Roosevelt kormány jövő évi programja, . 
amelyben gondoskodni fognak a munkátlanokról. a szegényekről, az 
öregekről és amely biztonságot hoz az öregkortól rettegő munkásnak.

ÉVEZREDEK ÁTKOZOTT FÉLELMÉT TÁVOLÍTJA EL
Roosevelt nagyszabású szociális javaslatával, amit januárban fognak 
benyújtani a congressusbaan, de amelynek ismertetése már benne lesz a

REMÉNYSÉG KÖNYVEDEN
A közismert “Heti Szemle** Írója adta ki és irta meg tavaly az “Uj 
Deal Könyvét,” amelyben a NRA és a Roosevelt kormány többi első 
alkotásai voltak ismertetve és magyar nyelven hasonló alapossággal, 
egyszerűséggel és érthetőséggel az uj dealről még nem Írtak. 
Ugyancsak a “Heti Szeme” krónikása írja meg azt a nagy szociális 
programot, amely a jövő évben reménységet és biztonságot hoz min­
den nyomorgó, rettegő, legázolt és megfáradt szegény embernek. 
Közismert tény, hogy Magyar-Amerika irói és újságírói közül a “Heti 
Szemle” Írója áll a legszorosabb érintkezésben Washingtonnal és 
biztos lehet benne mindenki, hogy a “Reménység Könyvébe” irt in­
formációk tényeken fognak alapulni.

KÜLDJÖN BE 25 CENTET ÉS MEGKAPJA IDEJÉBEN

AREMENYSEGKONYVET
LAPUNK JÖVŐ ÉVI NAGY NAPTÁRÁT 

amely valóban uj reménységeket hirdet, uj bizonyosságokat ígér a csüggedt embereknek.
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I ve, hogy fegyverszünetet kössön’akí segély helyett munkát kért 
a tőkével. a munkásnak. A munkát a nagy--

a további biztosítékot kapjanak a
séges tőkével ellátja.

Megígérték továbbá, hogy

a

i

kereskedelmi vállalatokat a szűk-' És a kormány nem áll semmi- 
| vei az útjába, hogy a munkások
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A TILTONSVILLEI BÁNYÁSZNAP
SZÉP JÖVEDELME

Az American Miner majdnem egy heti kiadását födözték 
Nyolcvanöt dollárnál többet küldtek a két bányászlap cél­
jaira az ohioi testvérek. - Dillonvale bányászai is bányász­

- napot terveznek

BEHÓDOLT A NAGYTŐKE
is a múlt héten és tudatta az 

elnökkel, hogy mostantól kezdve 
minden tekintetben co-operál a 
kormánnyal, hogy a prosperitás 
mielőbb visszatérhessen az or­
szágba.

Mielőtt ennek az uj békekötés­
nek a várható következményeit 
tárgyalnám, rá kell mutatnom az
amerikai sajtó egy súlyos 
lasztására, amit úgy látom, 
re sem vesz a polgárság.

Mikor az uralkodó tőkés 
tály behódol és co-operációt

mu- 
ész-

osz- 
igér

kontrolljuk alatt álló vállalatok congressustól a szervezkedési 
az építkezést is megkezdik, úgy, szabadság ügyében.
hogy a tavaszra ők már nagy ak­
tivitást remélnek az országban.

És megígérték végül, hogy a 
kormányt többé támadni, gán­
csolni, akadályozni az uj deal

ezentulra a kormánynak, akkor 
egyszesmint elismerte és beval­
lotta azt is, hogy idáig nem csak 
hogy nem co-operáltak a nemzet 
kormányával, de akadályozták a 
normális gazdasági élet vissza­
tértét, ami legalább is hazaáru­
lás ezekben a depressiós idők­
ben.

Ahelyett tehát, hogy hozsanna 
kát zengenek az uj békének, sok­
kal jobban tennék, ha a ragado­
zók osztályát a nemzet közvéle-

programjának a 
ban nem fogják.

megvalósitásá-

Ilyen értelemben

Nemcsak a bányászoknak és e hogy a bebizonvított jó akarat és 
sofok írójának, a két Bányász-(barátság további, fokozottabb, 

' lapnak is ünnepe volt az ohioi lelkesebb munkára ösztönöz ben-
Magyar Bányásznap.

Ünnep volt azért, mert meg­
találtuk ott az élet igazi egyetlen 
értékét, a barátságot, a jó aka­
ratot. a testvéri szeretetet, amely 
egyetlen vagyona e sorok írójá-

nünket, mert a barátságot és a

nak, éppen úgy, mint a 
szók lapjának. Ez a 
azonban felér mindennel 
szólhat meg bennünket 
hogy hálás büszkeséggel

bányá- 
vagyon 
és nem 

senki, 
dícsek-

szünk el a bányászok jó akaratá­
val és barátságával.

Az ohioi Magyar Bányásznap 
szép anyagi haszonnal is végző­
dött, mert Pásztor testvér 85 
dolláron felüli összeget küldött 
be a múlt héten, mint a tiszta 
jövedelmet az angol bányászlap 
számára.

A világért sem akarnánk le­
tagadni, hogy ez az összeg hihe­
tetlenül sokat segít rajtunk, hi­
szen az majdnem egy hétre ki­
fizeti az American Miner költsé­
gét, de a pénznél ezerszer többre
becsüljük azt a jó ; 
amelyben a mi szerény 
zetünket méltányolják a 
bányászok.

Akik a Bányásznapon

MINDENESETRE SÚLYOS
engedményeket hozott az el­

nök, hogy a tőke co-operációját 
megnyerje, mert a húzás-halasz­
tás alkalmat ad majd rá, hogy

Akármennyire nem tetszik hát 
egyes türelmetlenebb emberek­
nek a “béke” és az abból szárma 
^ó halasztás, a felelősséget a 
munkásvezér uraknál kell érte 
keresni

, az uj deal szociális újításait el- most mar J
óriási propaganda folyik az or­
szágban és a “békekötés” után 
égy héttel annak hatását már a 
legfontosabb pontokon észleltük.

A munkátlan mérnökök száma 
egy hét alatt erősen megcsök­
kent, a mérnöki cégek el vannak 
halmozva tervezési munkákkal 
és a szerszám-gyárak nagy meny ,

gáncsolják, vagy azokat gyöngít­
sék. ,

Tekintetbe kell azonban ven­
nünk, hogy a novemberi válasz-

MIKOR A MUNKÁSBÁRÓ
urak azt látták, hogy az 'NRA 

megszervezésére a bányászok 
hirtelen elnyerték a szervezet 
elismerésé1, többé a munkásság­
gal nem akartak törődni, hajiem 
annak sztrájkjogát eladták ab-

tás dacára az ország polgárságá­
nak a legnagyobb része

,0.^0^ • ban a reményben, hogy kerülő 
konzer- utakon, hátulról, a törvények se­

tőke pár hónapon belül hajlandó­
lesz nagyon sok munkásriakt 
megadni, de a napszámot mága 
akarja majd megszabni s nem 
áll szóba ezért a munkással.

Butaság lenne tehát titkol­
nunk, hogy az uj helyzet egyelő­
re semmi jót sem hozott a mun­
kásnak, aki a vezéreinek és ön-* 
magának köszönheti, ha a béke 
árát egyelőre maga fogja meg­
adni. Szervezkedni kellett volna 
a legnagyobb gyorsasággal ta­
valy nyáron, mikor arra az alkal­
mat megkapták.

nyiségü 
hogy

megkeresést kaptak,
árajánlatokat tegyenek

olyan uj felszerelésre, amire a
nagyiparban szükség van.

A nagytőke tudatában van an­
nak, hogy a következő években

< ' illetéktelenül nagv profitot nemmenve előtt vad ala helyeznek es r 1/ , , , j r •/, várhat és ennek következteben aramutatnanak, hogy a toké sajat . ,
maga bevallja az "eddigi bűneit J “béke” dacara sem me,nt* fel a 

ilyesmit azonban, úgy látszik', í valami s«nzacl°san «
nem lehet várni nálunk a sajtó- eltekek.
tói, a polgárság pedig az auto­
mobilok és rádiók korszakában a 
gondolkozásról régen lemondott 
és leszokott, magától tehát eÁ 
a csekélységet nem látja.

A KORMÁNY RÉSZÉRÖL
— sajnos — sokkal többet

Ígértek és adtak a tőkének.
A bankároknak megígérték,

A NAGYTŐKE
pártfogást csak igy tudjuk vissza- BEHÓDOLÁSÁT
fizetni.

A 1e?megh.atóbb volt a mult a választási eredmények 
héten Pásztor testvér hozzánk ták ™a«ukkal. November

hoz-
6-án

irt levele, aki meg akarja abban ^átn’ok kellett, hogy Roosevelt 
a segítő társainak köszönni, még hat évig elnöke lesz az or- 
hogy vele együtt dolgoztak. De szagnak és hogy vagy vele kell 
hiszen ő érdemel meg minden *az üzletnek 
hálát és köszönetét, amiért meg-1 hosszú évre 
szervezte a bányászok ünnepét, to^- 
természetesen azokkal együtt,: Ezenkívül

dolgozni, vagy hat
becsukhatják a bol-

azt is látták, hogy
akik a nagy és fáradságos mun- az uj congressus sokkal radikáli-
kában és utánjárásban részt vet­
tek. Hálás köszönet jár különö-

sabb Rooseveltnél és az uj deal- 
nél és az elnöktől várnak védel-

sen azoknak a nagyszerű bányász met a radikális törvényhozás el- 
asszonyoknak, akik előre is, ajen> amely több oldalról támad-

vativ s hogy az elnök ezt tekin-, gitségével úgyis belehajtanak a 
tetbe kell, hogy vegye, mikor a' szervezetekbe mindenkif
programját megszabja.

akaratot, 
■ igyeke- 
. magyar

ott vol-
tak, azok jól tudják, mert érez­
niük kell, hogy mélységes hálá­
val vagyunk irántuk és reméljük, 
hogy ezt be is bizonyíthatjuk a 
— további munkánkkal.
•El kell hinniük a bányászok­

nak, érezniük kell a bányászok­
nak, hogy a munkánkat szeretet­
tél, jó akarattal végezzük és

mulatság alatt is fáradhatatlanul, 
dolgoztak. Értékes ajándékkal 
járultak a sikerhez Imri János­
né, Pásztor Mariska és Illés Mi­
hály. .

Úgy egyébként, hogy
a Dillónvale-i testvérek hasonló 
ünnepre készülnek, nem az anya­
gi haszon .miatt, amit úgy sem 
akarnak megtartani maguknak,

hatja meg a nagytőkét- 
Minthogy az elnöknek, 

úgy, mint a polgárságnak, 
legelső kívánsága, hogy

csak- 
az a 
újra

hanem 
hatotta 
amiben 
tek.

azért, mert őket is meg- 
az a testvéri találkozás, 
onnan is sokan részt vet-

Hiszen ezeknek a bányászok­
nak az a főcélja, hogy együtt le­
gyünk egymással, hogy találkoz­
zunk minél gyakrabban egymás­
sal, mert ki szerethet bennünket, 
ha mi magyarok, föld alatt küz­
dő öreg és fiatal majnerek egy­
mást nem szeretnénk.

prosperitás legyen az országban, 
a tőkések által ajánlott békét el­
fogadta, amiért nem túlságos, de 
elég nagy árat kell fizetnünk.

Az uj szövetség első feltétele 
az, hogy Roosevelt a reform-tö­
rekvéseiről nem mond le, vagyis 
az uj deal halad a régi céljai fe­
lé, amelyek szociális és gazdasági 
igazságszolgáltatáshoz vezetik a 
tömegeket.

A második feltétel azonban az, 
hogy először a gazdasági javu­
lást fogják keresni és a külön­
böző reformok csak azokat fog-

hogy központi szövetségi bankot 
egyelőre felállítani nem fognak 
vagyis a banküzlet megmarad 
hosszú időre a magántőke kezé­
ben.

A Home Loan Bankot és a 
kormány többi pénzkölcsönző 
ágát lassan beszüntetik és rábíz­
zák a magántőkére, hogy azok­
nak a munkáját, — megfelelő 
profittal és szövetségi garan­
ciákkal — folytassa.

Biztosítékot kapott a tőke ar­
ra nézve, hogy az elnök a köte­
lező harminc órás munkahetet 
meg fogja gátolni és ígéretet kap 
tak arra nézve, hogy az NRA 
módosítása kedvezni fog a töké­
nek.

Bejelentette az elnök, hogy a 
munkátlanok ^..biztosításának a 
költségét nem az adófizetők, 
vagyis a vagyonos osztály, ha­
nem a munkások és a munka­
adók fogják égy -később megálla­
pítandó arányban fizetni.

És bejelentette az elnök, 
hogy az aggkori nyugdíj kidolgo­
zásával nem fognak túlságosan 
sietni.

Mérsékelni fogják a tőzsdék el­
lenőrzését, enyhíteni fogják a 
bankok ellenőrzését és lehetőleg 
a szövetség kiadásait csökkentik.

És kétségtelen, hogy a prospe-' 
ritást ma is előbbrevalónak tart­
ja a nagy többség, minden szük­
séges reformnál.

Három-négy hónapja írtam eb­
ben az ügyben valamit ebben a 
rovatban s azt most ismétlem.

Akkor azt jósoltam, hogy 
Roosevelt j.obbratér, alkalmat ad 
a tikének, hogy mindenkit mun­
kába állítson és amennyiben a 
nagytőke ezt nem tudja meg­
tenni. 1936-ban jön az igazi ra- 
d'kális programmal.

Nem hihető, hogy a nagytőke 
— a legőszintébb co-operáció 
mellett is — munkába tudja állí­
tani az embereket a profit rend­
szer teljes anarchiája mellett és 
1936-ban valószinüleg súlyos ka­
nyarodással balra fog térni 
Roosevelt.

| A kormány most már tudatá-
ban van annak, hogy a Greenek-
tői, a Wollóktól, a Lewisoktól
mit várhat és a létrejött erős 
munkás-szervezet helyett politi­
kai szervezetet csinálnak.

Friar Coughlin ligája a kor-

A MUNKA FRONTJÁN
nem annyira fegyverszünet, 

mint halálos dermedtség van és 
úgy néz ki, mintha a munkásság' 
feladott volna minden küzdelmet. 
A selyemgyárí munkások sztráj 

kolnak, a szövőgyárakban szava-
zásokat 
pedig el

követelnek, a vezérek 
vannak a különböző

mány tudtával lett bejelentve ésjboardok előtt foglalva, mert a
kétségtelen, hogy annak sikeré­ sztráikot nem akarták a gentlé-

A BÉKÉNEK AZONBAN

addig is meg lesz az a hatása, 
hogy a viszonyok az eddiginél 
sokkal gyorsabban fognak javul­
ni, mert a nagytőke mindent

ják követni, vagyis azok egy 
sze halasztást fog szenvedni.

ré-
MIKOR AZONBAN 
MINDEZT

SZÉP LESZ, HA IGAZ LESZ
A NAGYTŐKE A MAGA 

részérőknie^ hogy a hi-
telt újra megnyitja és az ipar és

töl sokat vár az elnök és azok, 
akik vele dolgoznak az uj deal- 
ért. ,

A munkásvezérek természete­
sen meg fogják a congressusban 
próbálni,'hogy a kompánia junik 
ellen törvényeket hozzanak és 
ezt a célt talán elérik, de ez is 
üres győzelem lesz a korrupt és 
ügyetlen kezekben, mert a mun­
kások nagy többsége akkor egy­
szerűen nem lesz szervezve.

Olyan törvényt t. i. itt soha 
nem fognak csinálni, amely rá­
kényszeríti az embereket, hogy
az AFL-nek 
másra pedig

adót fizessenek,
ezidőszerint nincs

joga a szervezet tagjának.

A HARMINC ÓRÁS 
MUNKAHÉT

megkapja a congressusban a
többséget, sőt nem lehetetlen,

menek sehol megtűrni.
Tehetetlenül nézik, hogy a szö^ 

vőgyári sztrájkokból kifolyólag 
kétszáz gyárban a sztrájkvezére­
ket a munkából kivágták és ahe­
lyett, hogy küzdenének, kunyo- 
rálnak a különböző boardoknál.

Az acél-iparban dolgozó rab­
szolgák panaszait, egyik board 
elöl a másikhoz viszik, miközben 
épületes dolgokat tanulna a pol­
gárság, ha törődne vele, hogy 
ezeket az elnyújtott kihallgatáso­
kat olvassa.

A Jones & Laughlin superín- 
tendentjei például kénytelenek 
voltak beismerni, hogy a kompá­
nia rendőrök “túlzott kötelesség­
tudásból” brutálisan bántak a 
munkássággal, verekedtek az 
aliquippai sztrájk alatt és “kitű­
nő kémszervezetet” tartanak a 

। munkások közt.
i És miközben mindezeket a ta-

hogy azt elnöki vétó esetén is nuszékben elmondták, volt ‘nerv’- 
megszavazzák a szükséges két-'jük hozzá mindjárt azt is beje- 
harmad többséggel s csupán eb- lenteni, hogy a hatalmas acél­
ben lehet ma a munkásságnak a birodalomban closed shop-ot so-
reménye. .

megtesz, hogy a jelenlegi tőkés 
rendszer áldásait még egyszer 
bebizonyíthassa az országnak.

Hogy a munkásokat mennyi­
ben fogja érinteni ez az uj szö­
vetség, az leginkább a vezérek­
től függ, akiket kellemetlenül le­
pett meg ez a legújabb dealje a
kormánynak. | Ez esetben ugyanis a követe-

Valószinüleg nem gondolnak, lés feladását méltányolná a kor- 
arra, hogy ők maguk az okai en- many és a nagytőke és talán egy 
nek az uj dealnek, mert amig a^yen alku esetén az NRA 7-ik 
nagytőke szervezetten ostromol- paragrafusába fogakat tenne a 
ta az elnököt és az uj déált, ad- congressus.
dig a munkásság sorait nem ígye 
keztek szervezni.

Közben a munkaadók osztá­
lya a helyzetet alaposan megérni,

A báreőnyfotelekhez, előkelő,az NRA 7’ik paragrafusára egye- 
hotelekhe^ és húszezer dollár fi-'nesen fütyülnek és hivatkoznak 
zetésekhez szoktatott munkásve-|az AFL elnökének a kijelentése- 
zérek nem éltek azzal az alka- re’ ak* az NRA-t San Francisco-

^-ík nJdalnnó

FIGYELEM
Morgantown és vidéki

4z

1

Ford megint szerzett magának 
egy millió dollár ára ingyen hir­
detést a lapokban.

Mert amikor bejelentette, hogy 
legalább egy millió kocsit csinál­
nak a gyáraiban a jövőre, volta­
képpen ingyen publicitást akart 
és kapott a lapokban, amit pénz­
zel alig tudna megfizetni és amit 
legalább egy millió dollárra kell 
becsülni.

Természetesen a bejelentést 
nem kel! túl komolyan venni, bár 
nincs benne^ semmi lehetetlenség, 

' hogy Ford az Ígéretét beváltja.
■ Ez azonban éppen annyirk nem 
függ ő tőle, mint éntölerm

, ' Fordék fognak egy millió ko­
. csit csinálni, sőt fognak több ko­
csit is csinálni, ha hajlandó és 
képes lesz azt a közönség meg- 

rVénni.
És legyen róla mindenki meg­

győződve, hogy amennyiben a

csit vásárol, akkor a Ford gyá­
rak csak annyit fognak csinálni.

Ha Fórd azt mondta volna, 
hogy a millió kocsit mindenkép­
pen megcsináltatja, akár lesz ar-
ra piac, akár 
elhatározásban 
mágnások is 
megmutatnák,

nem és ha ilyen 
a többi nagy ipar 
követnék, akkor 
hogy szivük van,

hogy konstruktív módon gondol­
koznak ' és akkor lehetne fel­
lendülést remélni.

így azonban csak a sötétnek 
fütyülnek és csak a jámbor kö­
zönséget akarják bíztatni.

Az ilyen próféciákat akkör is 
kételkedve kell fogadnunk; ha 
más mondja. Mikor Ford mond­
ja, akkor hem is szabad, nem 
is érdemes arra figyelnünk.

Ford már tett egy-két merész 
kijelentést ebben az országban 
és mindig head line-okat irtak 
róla az újságok. (Egyszer pél-

közönség csak egy félmillió ko-dául azt mondta, hogy ha a pro-

hibiciót eltörlik, akkor ö a gyá­
rait bezárja, amit eddig elfelej­
tett megtenni.)

A lapok azonban Ford urat 
soha a kijelentéseire nem emlé­
keztetik, mert az ő gyára kitűnő 
customer, aki eleget hirdet a la­
pokban.

Ne vegyen hát senki mortgage- 
ot arra a keresetre, amit a milliós 
káré nyomán kiszámított magá­
nak, mert éppen olyan joggal le­
het másfél, mint egy vagy egy- 
félmillió Ford kocsi a dologból.

Kocsikra lenne szükség ebben 
az országban és ha nem a “piac”, 
hanem. a .szükség szerint kellene 
dolgozni, akkor a Ford gyufák­
nak három_millió kocsit is lehet­
ne és kellene termelni. ; /s

De amíg az ipar nem a szük­
ség, hanem a profit' érdekében 
dolgozik, addig Fesd 
én sem tudóm, hogy mennyi bo­
csit fógriak gyártani a jövőben,: 
addig tehát kár. lenne a -Éagyr 
hangú kijelentésnek bedülni.

tudatta az elnök a tőkével és 
a nemzettel, különböző intézke­
désekben hangsúlyozták, hogy 
az uj deal programját nem fog­
ják semmiképpen feladni, legfel­
jebb annak egyes részletei ha­
lasztást szenvednek.

Januárban be fogják nyújtani 
a munkabiztosítás javaslatát, a 
mit már decemberben megismer­
tetnek az országgal, hogy az 
egyes államok törvényhozásai is 
foglalkozhassanak a dologgal. •

A munkabiztositást ugyanis ál­
lami intézménynek szánják, de 
szövetségi felügyelet alatt, úgy, 
hogy az körülbelül egyforma lesz 
az egész országban.

Javaslatot fognak beterjeszte­
ni a aggkorf nyugdíjról és a be­
tegsegélyezés ügyéről, de ezek­
nek a. inegyalósitását sürgetni 
nem fogják és nem lehetetlen, 
hogy azt az 1936 januárban : ösz- 
szeülő congressus fogja adni 
országnak. y-i; J

Az NRamely ítudval^ypr 
legalejár 3Q?ánA—

törvény M>le$z ja
?sok rdacára a tninimálís- n.apszá- 

maximális munkaidőt 
megtartják.

lommal, amit az NRA adott ne­
kik és nem szervezték a mun­
kásságot, hanem mindent a kor­
mánytól vártak és reméltek.

A különböző boardokhoz, a bí­
róságokhoz fordultak és ahelyett, 
hogy kiálltak volna a munkás­
front sáncába, rendeletekkel 
akarták a proletárokat a szerve­
zetekbe szorítani — papíron.

ban olyan nagyon ócsárolta és

magyarok! .
International Tailors

Mérték után készít ruhát

$2l.50-ért 
dollár különbséggel, vagyis

$22.50-ért
két nadrággal

KLEIN L. JENŐ

. THE KANAWHA VALLEY BANK 
CHARLESTON, W. VA. ‘ ' 

ALAPÍTVA 1867-BEN

HOGY EZ MENNYIT ÉR, 
azt a legjobban megmutatja a

Weir-féle National Steel Corpo-
ration, amelynek 
most fejeződött 
előtt, de amelyben 
hét elején ítélet.

Ahelyett, hogy a 
szokott, manikűrös

a tárgyalása 
be a bíróság 
még nincs e

kényelemhez 
kezű vezér

urak oda álltak volna a gyár elé 
Weirtonban, hogy a munkásokat 
szervezzék, az első sztrájkot le­
fújták s most már kilenc teljes 
hónapja, hogy bujósdit játsza­
nak ezzel a kérdéssel a különbö­
ző fórumokon.

És igy van ez minden iparág-, 
ban, mert a Green féle tizenöt: 
milliós szám el van felejtve, a 
munkások szervezkedése el van 
ejtve. .... . • *

kormány; amely azt vár­
joggal várta, hogy két év 

al^tt. legalább tízmillió szerve­
zett munkás erejére támaszkod- 
hatik, amely a nagytőke támadá­
saitól kivédje, rá lett kényszerit-

ik,

A FEDERAL RESERVE SYSTEM TAGJA
Ez a hatalmas pénzintézet 67 év óta 
szolgálja becsülettel ügyfelei érdekeit

Érezze magát biztonságban s helyezze el megtaka­
rított pénzét az állam legerősebb bankjainak egyiké­
ben. E bankban elhelyezett betéteket a Szövetségi 
Kormány garantálja. Külföldi osztálya teljes fele­
lősség mellett utal át pénzeket a világ bármely ré­
szébe, akár dollárban, akár pedig más pénznemben.

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA, HAZAI PE­
RES ÉS PERENKIVÜLI ÜGYEK SZAKSZERŰ 
INTÉZÉSE. ÁLLAMI KOMPENZÁCIÓS ÜGYEK­
BEN SZEMÉLYESEN KÖZBENJÁR

CSANÁDY PÉTER
Külföldi Osztályvezető.

&

KARÁCSONYI PÉNZKÜLDÉS
POSTÁN ÉS SÜRGÖNYILEG

- Pengőkben körülbelül 40 százalékkal többet . 
.fizetünk, mint a hivatalos árfolyam 
TÖBB MINT 30 ÉVE SZOLGÁLJUK A MAGYARSÁGOT 

THE HARBOR STATE BANK
. ALAPÍTOTTA KISS EMIL „

FOURTH AVENUE—»th STREET NEW .YORK

$
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segélyek egy lényeges részé­mában) nagyobb a hatalma, mint(Folytatás a 4-ik oldatról),

ha megtűrni nem fognak. (Bár 
az NRA 7-ik paragrafusa ezt el­
rendeli, ha szerv.ezkedni akarnak 
valahol száz percentesen a mun­
kások.)

az elnöknek ebbe az országban,1 ről; máskülönben 
vagy mint Hitlernek Németor- ' péhzt nem adnak, 
szágban és aki a hatalommal él 
ís minden tekintetben.

szövetségi

ÉRDEKES EGYÉBKÉNT,

A múlt héten hozott törvények 
közt az a legérdekesebb, amely 
minden 8 dollárnál nagyobb ma­
gántartozásra két éves moratoriu

hogy ámig a
‘ , I mot ad, ami ellen indokolt eset-
a munkáso a^ hitelező fellebbezhet a tór­

NRA előnyeit kihasználni nem
tudták, mert a vezérek nem a 
munkások közt jártak, hanem a 
különböző hivataloknál kilincsel­
tek, addig a gyűlölt törvény elő-
nyeit megérezte és értékesíti 
maga részére a nagytőke.

a

Az acélipar például már beje­
lentette, hogy amennyiben a con­
gressus nem hosszabbítaná meg 
a törvényt júniusban és az le­
járna, ők a maguk részére az 
NRA egyes részleteit továbbra 
is megtartják

Az NRA ugyanis a tőkének 
•megengedte, hogy az árakat egy- 
ségesen*megszabja s ma minden 
iparág nevében megannyi truszt 
rabolja. a fogyasztókat és az or­
szágot.

Mindezek után pedig ne higy­
je senki,, hogy Roosevelt letet­
te a kezéből a big sticket, mert 
azt állandóan forgatja és ez az 
óka annak, hogy a liberális em­
berek továbbra is co-operálnak 
az elnökkel.. .

vényhez.
Kétségtelen, hogy Huey Long 

kellemetlen ember, hogy különös 
és kellemetlen egyéni tulajdon­
ságai vannak, de bebizonyította, 
hogy a legügyesebb politikusa a2/ 
országnak és a törvényei a népet 
és a munkást pártolják.

őszintén hirdeti, hogy a va­
gyonokat “újra kell elosztani” és 
bár a lapok természetesen állan­
dóan támadják, még nagyon sok 
baja lesz vele a tőkének.

Wisconsinban és CaTiforniá- 
ban nagyobb megrázkódtatások 
nem lesznek, de állandó csatatér

A GAZDASÁGI 
VISZONYOK

, lassan javulnak. A vasutak for 
galma emelkedik és emelkedik 
az ipari célokra eladott villany­
áram mennyisége is az utolsó öt 
hétben. ; '

A Pittsburgh kerületben és

Németország mellett szavaznak,’ 
akkor a Hitler nazi csapatai .oda 
be fognak vonulni.

Ha Németország kapja a több­
séget — ami biztosnak látszik — 
és a területet azonnal át nem ad­
ják, akkor a németek szintén va­
lószínűleg be fognak vonulni, 
vagy legalább meg fogják azt 
próbálni.

Minthogy azonban a franciák­
nak kétszáz millió dollár arany­
pénz jár ez esetben a Saar bá­
nyákért, a franciák nem fogják 
a területet addig kiadni a kezeik­
ből, amig a pénzt meg nem kap­
ják. ,

Mindenképpen puskaporos bor 
dó lett hát a saar ügyből és Eu-

ASZERVEZETET 
ROBBANTJÁK

(Folytatás az 1-ső oldalról)

lesz Minnesotában, 
mer-labor párt a 
vette a programjába 
bevezetését részben 
bálják.

ahol a far­
szocializmust 
s ahol annak 
meg is pró-

NAGY VÁLTOZÁSOK

várhatók Pennsylvániában, a
ihol a demokrata párt mindazok­

A múlt héten a Fehér Ház la­
kója lement a TVA építkezése­
ket megnézni és ezzel felhívta er­
re a fontos és erősen konstruk­
tív munkára, az ország figyelmét.

A TV A a villany árát lekény- 
szefiti, egyelőre csak a déli álla-
mokban, de ugyanilyen 
munka folyik hamarosan 
szág minden részében.

irányú 
az or-

EZZEL EGYIDEJŰLEG

vizsgálatot rendeltek el a leg-
nagyobb közszolgálati vállalat, 
az American Telephone & Te­
legraph ügyében, figyelmezteté­
sül, hogy a közszolgálati vállala­
tok rablásainak a további enge­
délyezése nincs a békében.

A Federal Trade Commission 
bejelentette azt is,, hogy sorra 
kerül minden villany-truszt, hogy 
a keleti és- középnyugati államok­
ban a villany árát legalább is 
negyven százalékkal, de több he­
lyen sokkal többel lehetne és kel­
lene levágni.

Sokan nem ttudják, hogy azATT 
nagyobb az acéltrusztnál s ma az 
a legnagyobb trusztja az ország­
nak. ,s tpjnt ilyen, a legszemér- 
metlenebbül rabolja a nemzetet.

A hatalmas vállalat voltakép­
pen anyavállalat, amelynek az 
alvállalatait képezik az ország 
minden részében szervezett tele­
phone jt^rsaságok, valamint azok 
a gyárak, amelyek a telefon tár­
saságoknak a felszerelést szállít­
ják.

A nagytőke megértette, hogy 
ha a kormány a leghatalmasabb 
közszolgálati vállalatot veszi elő 
elsőnek, akkor a többi is sorra 
jön és az ilyen vállalatok papír­
jai a múlt héten minden tőzsdén 
erősen zuhantak.

A VÁLASZTÁSOK 
TERMÉSZETESEN

uj dealt hoznak az egyes álla­
mokban is magukkal s ezt Loui­
siana államban már meg ís érez­
ték.

Huey Long állama a múlt hé­
ten valóságos diktátort csinált a.
senatorból, akinek (a saját álla-

MULATSÁGOK
A MUNKÁS BETEGSEGÉLY­

ZŐ SZÖVETSÉG BÁLJA

Alabamában kevesebbet, Young­
stown kerületében többet és CIe-|rópa nagyon boldog lesz, ha azt 
veland kerületében még többet ’ ’’’ '
dolgoznak. Az autó-rendelések 
még eddig csak Cleveland kerü­
letét érintik, de azt hiszik, hogy 
pár hét múlva mindenfelé 40—45 
százalékos üzemmel fognak leg­
alább dolgozni.

A könnyű ipar üzeme emelke­
dik és a kiskereskedők, valamint 
department üzletek erős forga­
lom emelkedést mutatnak.

Minthogy az árak tavaly no­
vember óta nem emelkedtek sú­
lyosabban — kivéve az élelmi­
szer árakat — ezek az emelkedé­
sek most már nagyobb fogyasz­
tást is mutatnak.

háború nélkül megússzák.

EZEN A KÉRDÉSEN
kivül ma sokat semmivel nem

A TERMÉNYEK ÁRA MÉG
mindig felfelé megy s különö-

nak a szociális törvényeknek a 
beiktatását ígérte, amit a re­
publikánus állami törvényhozás 
két év óta rendszeresen elgán­
csolt.

Munkabiztositás, aggkori nyug 
dij, szervezkedési szabadság, a 
kompánia rendőrség eltörlése, a 
minimális munkabérek megsza­
bása van ebben a programban és 
el akarják az állam hírhedt és os­
toba kék törvényeit is törölni.

A demokrata párt tícketjén 
egy csomó munkásvezér jutott 
be az állami törvényhozásba és 
az állam alkormányzója a bá­
nyász-szervezet titkár-pénztárno- 
ka, úgy, hogy ezek elől a javas­
latok elől nem is tudnának, de 
nem is fognak akarni kitérni.

Természetesen az egész ország
különösen Nebraskát fogja 
gyelni, ahol az egy-házas 
vényhozást be fogják a jövő 
ben vezetni, mert azt hiszik

fi­
tör- 
év- 
so-

kan, hogy ezzel az állam példát 
fog szolgáltatni nemcsak a többi 
államnak, de a szövetségnek is.

SZOMORÚAN VÉGZŐDTEK

a választások sok 
ban, megyében és 
letben, amelyekben 
megszavazása volt a

nagy varos­
iskola kerü- 
ujabb adók 
balloton.

A polgárság egyre azt hallgat­
ta a politikus uraktól, hogy le­
szállítják az adókat, természetes 
tehát, hogy azokat nem akarták 
a szavazataikkal emelni

Most aztán például Cleveland 
és vele együtt több nagy város 
képtelen a városi alkalmazotta-
kát fizetni, kénytelen sok 
séges munkát elhanyagolni 
kellő bevételek hiányát az 
Iák is erősen megsinylik.

szük- 
és a 
isko-

Érdekes egyébként, hogy eb­
ben a kérdésben a szavazók min­
denütt szűkmarkúak voltak és a 
depressió árát az iskolás gyer­
mekek fogják nagyon súlyosan 
hiegadni.

Sok helyen arra sem szavaztak 
meg elég pénzt, hogy a segély­
munkákat kellő mértékben foly­
tassák, pedig a szövetségi se- 
gélybíztos elvárja, hogy minden
állam gondoskodjék a kiosztan- 
iiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinim'jiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiimiiiiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiLL

MT ÚJDONSÁG -«B
HAZAI KÉZI MUNKA ÜZLET GYÖNYÖRŰ HAZAI MINTÁK

Nagy asztalterítő, 54x54 inch, fehér Indian Head linen .,.,. 
Kis asztalterítő, 36x36 inch!, fehér Indian Head linen .........  
Kaszni futók, 18x50 inch, fehér Indian Head linen .............  
Cushionok, 18x21 inch, fehér Indian Head linen .................  
Kefe és fésű tartó, rendes nagyság, fehér Indian Head linen

11.50 
50c 

■ 25c 
20c 
20c

= Amerikai . Párnahajak, 44x36 inch, fehér Indian Head linen. Párja 90c 
= Hazai párnahajak, 36x36 inch, fehér Indian Head linen, párja .. |1.25 
5 Asztal' terítő,> 36x36, sárga vászon.
SS Kaszai futók, 18x50 inch, sárga vászon ............  
2-Faldiazok, fehér vászonból, bármilyen mintával

60c s
40c =
40c f

g . D. M. C. cérnák minden színben kaphatók ?
5 * Megrendelés csakis money order, vagy készpénz elleMbstf '
3 Érre á címre: ANTON NEMETH Box 63. Martlnsferry. O.

törődnek. Nem tartják lényeges­
nek, hogy Franciaországban a 
kormányválság nem nyert állan­
dó megoldást, hogy a munkátla­
nok száma hirtelen felugrott és 
hogy az “aranyblokk” (az arany­
valután álló országok) megful­
ladnak a zsírjukban, vagyis 
tönkre mennek a pénzük drága­
sága alatt.

Nem sokat törődik Európa né­
met eseményekkel és nem fordí­
tanak kellő figyelmet Mussolini 
újítására, amellyel meg akarja 
változtatni a világot. Olaszor- j 
szágban öszeült az első “parla-.

sen a tengeri emelkedett a múlt ment”, amit a munkások és mun- | 
héten. Azzal együtt ment fel a kaadók választottak, minthogy; 
sertés, a bárány és a marha ára azonban ez is csajc a Mussolini
s árcsökkenést most már a con- akaratát hajthatja végre, azt nem 
gressus összejöveteléig nem vár- '
nak

Amennyiben a kormány azt ja­
vasolja, hogy a korlátozást a jö­
vő évre megszüntessék, vagy azt 
legalább lényegesen csökkentsék, 
az árak valamivel leesnek.

A korlátozást és a vele járó 
bónust azonban bajosan tudják

tartják egyelőre fontosnak.
A francia-olasz közeledés meg­

lassult s közben' Mussolini a ma- 
1 gvar és az osztrák kormányok 
fejeit fogadta, akiknek újból meg 
Ígérte az olasz barátságot, de va­
lamivel hidegebben, mint régeb­
ben

előnyben, mert ugyanazt a többi 
is megtenné.

Minthogy pedig a bányabárók 
még sem olyan javíthatatlanul 
buták, hogy ezt he látnák, csak 
arra lehet gondolnunk, hogy egy 
néhány társaság állandó munkát 
remél a télre mindenképpen és 
csak a bányászok elkeseredését 
és nyomorúságát akarja kihasz­
nálni azzal a mesével, hogy az 
alacsonyabb munkabérek hozná­
nak több rendelést a bányának.

Ahol ilyen kéréssel fordulnak 
a bányászokhoz, ott azonnal ér­
tesítsék a szervezet kerületi veze­
tőségét, ha ugyan a 17-ík kerü­
letben Bittner urnák már van 
arra is ideje, hogy néha egy 
órácskát a bányászok sorsának 
szenteljen.

Van egy sokkal értelmesebb 
csoportja a west virginiai bánya­
báróknak, amely éppen az ellen­
kező eszközt akarja felhasználni, 
hogy a szervezetet szétugrassza.

Ezek arra akarják a kollégái­
kat rávenni, hogy fizessenek a 
scale-nél valamivel többet azok­
nak a bányászoknak, akik hajlan­
dók hátat' fordítani a szervezet­
nek.

Erre azonban a bányabárók 
többsége nem' hajlandó, mert ők 
inkább gunmenekre költik a 
pénzt, minthogy munkabérekben 
oda adják azt a pár centet a bá­
nyásznak. .

Természetes, hogy ezt a pró­
bálkozást is vissza kell verni a 
bányásznak.

A Munkás Betegsegélyző Szö­
vetség most alakult 56-ik osztá­
lya 1934 december 1-én, szomba­
ton Loganban, a Colonial Hotel 
tánctermében nagyszabású tánc­
mulatságot rendez, melyre a 
környék magyarságát ezúton is 
szeretettel meghívja. A -zenét 
Horváth Guszti McKeesporti ze­
nekara szolgáltatja. Belépti dij 
férfiaknak 75c és 10c állami adó 
nőknek 25c és 10c állami adó. '

NE HARAGUDJON.

Senki ne haragudjon majd, aki­
nek nem jut az idei Naptárból, 
ha nem küldi be a szállítási költ­
séget idejében. Aki ma meg­
teheti, az ne halassza a 25 cent 
beküldését holnapra.

----------- :o:------------ V
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AZ ÓHAZÁBAN *

megszüntetni, mert a farmer- SZERBIA A HÉTEN

dalmat hozhat magával.
A kis Paraguay természetesen 

szintén irtózatos vér és anyagi 
veszteséget szenved és igazán

congressmenek erős blokkot al­
kotnak s ezt a nagyszerű sápot

jobb’ sorsot érdemel, minthogy

lem

nék
nem

fogják feladni, 
farmerek persze 
a legjobban, . ha
korlátoznák, de

Valamilyen formában 
megadnák a számukra.

azt szeret- 
a termést 
a bónust 
ezután is

A legnehezebb lesz a 
ügyében határozni, mert 
korlátozás és a bónus az

gyapot 
bár a 
árakat

belföldön felverte, a külföldi pia­
con erősen vesztettünk.

Gyapotot termelnek sok állam­
ban és ha nálunk a termést mes­
terségesen levágják, akkor annak 
hasznát a többi gyapot-termelő 
államok fogják kasszálni.

EURÓPÁBAN NÁLUNK
’ is erősen figyelik, hogy mi 
fog történni Londonban, ahol az 
angol, japán s amerikai navy ki­
küldöttek tárgyalnak egymással.

Majdnem biztosra lehet venni, 
hogy Japán a követeléseiből nem 
enged s egyenlő nagyságú, navyt 
fog követelni ezzel az országgal.

Minthogy az Egyesült Álla­
moknak két tengerpartot kell vé­
delmezni, erre Washington nem 
lesz hajlandó és amennyiben 
Anglia Japánnal nem lép szövet­
ségre, a verseny a három hata­
lom közt meg fog kezdődni.

Bizonyos, hogy ilyen verseny­
ben mi sokkal jobban bírjuk Ja­
pánnál, de a pénzt egyébre is le­
hetne fordítani és ezek a rversen- 
gések előbb-utóbb háborúra ve­
zetnek. '

Érdekes megfigyelni, hogy
még a legpacifistább elemek is 
azt követelik, hogy ezen a téren 
ne engedjen a kormányunk. Ja­
pán ugyanis Manchuria elrablá­
sával minden meglevő és a távol­
keletre vonatkozó nemzetközi 
egyezményt megsértett s nem 
lenne egészséges, ha ilyen nagy 
hatalom lenne a kezében.

Magyarországot mégis a Nép­
szövetség elé citálja és ha formá­
lisan nem is fogja a magyar 
kormányt a gyilkosság megren­
dezésével vádolni, vizsgálatot 
kér a dologban.

Közben a szerb lapok Magyar­
országot állandóan támadják és 
úgy írnak, mintha a magyarok 
szokták volna a saját királyaikat 
és a más államok trónörököseit 
megölni.

Anglia javára kaparja ki a gesz­
tenyét a tüzből.

Ha Paraguay nyer, akkor a 
Gran Chaco gazdag olajmezői 
nem a Rockefeller féle Standard
Oil, hanem az angol Dutch 
Oil vállalaté lesznek, mert 
ború ezért és e közt a két 
lat közt folyik igazán.

MEXICOBAN EGYRE

Shell 
a há- 
válla-

A Verhovay Segély Egylet 
248-ik fiókja, a Bridgeport! Szö­
vetség 373-ik fiókja, a Munkás 
Betegsegélyző Szövetség 71. és 
87-ik fiókjai, a Logan Vidéki Ma­
gyar Társaskör és a Woodmen 
of the Wolrd 188-ik fiókja 1934 
december 25-én, kedden este kö­
zös nagy karácsonyi bált ren­
deznek Loganban, W. Va., a 
Colonial Hotel tánctermében, 
melyre Logan és vidéke magyar­
ságát ezúton is szeretettel meg­
hívja a Rendezőség. A zenét 
Szittyái Pali és zenekara szolgál­
tatja. Belépti dij férfiaknak 75c 
és 10c állami adó, nőknek 25c és 
10c állami adó. A mulatság dél­
után 4 órakor kezdődik. Vége 
nem lesz soha.

EMELKEDŐTERMELÉS
A keményszéntermelés hatal­

masan emelkedik, amit sajnos 
Inem mondhatunk el a puhaszénre 

is.
Ebben az évben idáig nyolc és 

negyed millió tonnával több sze­
net termeltek, mint a múlt év­
ben, ami huszonhárom százalé­
kos emelkedésnek felel meg.

Ezzel szemben a puhaszén ter- 
1 melés nagyon megcsökkent és 
bár az utolsó hetekben valami­
vel jobban dolgoznak, a tavalyi 
termelést csak akkor érnék el, 
ha kivételesen hideg hónapjaink 
lennének mostantól újévig.

Ebben az esetben szénszük­
séglet lenne az országban, mert 
a társaságok nem tudják a slack 
szenet eladni és igy nem tudná­
nak elég lump szenet csinálni.

A közeledő karácsony bizonyára iá­
mét eszébe fogja juttatni a szülő­
hazájába való látogatást, amit már 
olyan régen megígért magának. Az 
óhazában élő szerettei, rokonai és 
barátai a legnagyobb örömmel várják 
látogatását. :
rí Azok részére, akik a karácsonyi ün­
nepeket odahaza rokonak és barátaik 
körében akarják eltölteni, a Ham­

, burg-American Line és North Ger­
man Lloyd két személyesen vezetett 
társasutazást szervezett. Az egyiket, 
a NEW YORK hajón, amely decem­
ber 13-án indul New Yorkból, Zimmer 
ur személyes vezetése alatt, a mási­
kat pedig a BREMEN hajón, amely­
nek indulási napja december 16- Ezt 
a társasutazást Wohlmuth János nr, 
new yorki irodánk harmadik osztá­
lyának managere fogja vezetni.

Mind a két hajó olyan időben log 
Európában megérkezni, hogy az uta­
soknak még bőségesen lesz idejük 
hjozzá, hogy a karácsony beállta 
előtt elérjék utazásuk célját.

Mélyen leszállított harmadik és tu­
rista osztályú jegyek olyanok számá­
ra akik csak rövid ideig akarnák 
Európában tartózkodni.

----------------- :o :------------------- 

A bébyjéről ír

Mrs. Frank Lebeda, Ashlaed-böL 
Wis., írja: “Mindenféle hashajtót 
megpróbáltunk béby leánykánkkal, 
ki székrekedésben szenvedett, tie egy 

sem látszott segíteni rajta. Anyám 
azt tanácsolta, hogy adjak he neki 
egy teáskanálnyi Alpenkrautert és 
amióta ezt szedi, semmi bajunk nincs 
a bébyvel, éppenséggel semmi.” Ez 
az üdvös gyógyfű orvosság j'ótékosy 
befolyást gyakorol az emésztés és el­
távolítás folyamatára, nem tartalmas 
ártalmas alkatrészeket és bátra® aA* 
hátó csecsemőknek és gyermekeknek. 
Ha szomszédságában nem kapható, ír­
jon erre a címre: Dr. Peter Fahrney 
& Sons Co., 2501 Washington Bvi, 
Chicago, Hl.

A 
tesz 
log, 
mer 
elé,

háború utáni furcsa és gro- 
helyzetben nem utolsó do- 
hogy éppen a kis ántánt

elkeseredettebb a hangulat és 
most már annyira ki van a dolog 
a kormány és az egyház közt

ilyen vádakkal,állni a világ hogZ a l^ság norma-
hs elete egeszen fel van borulva.mikor tudvalevőleg azok az:

államok vannak tele 'politikai Némely állam vallásos lakos­
menekültekkel” és azok az álla- nem akar . belenyugodni,
mok szokták a többi 
emigránsait pénzelni.

államok 'hogy a templomaitól és egyház

MAGYARORSZÁG 
KORMÁNYA

végzetes .hibát követett el az­
zal, hogy Hock Jánost becsukták 
csakugyan a börtönbe.

A feldarabolt ország kifeléj 
csak akkor lehet erős igazán, ha
a társadalmi békét 
helyreállítják s ezt a 
katása semmivel 
előbbre.

A magyar bíróság

véglegesen
Hock elcsu- 
nem vitte

természete-
sen a jelenlegi magyar törvények 
alapján volt kénytelen elitélni az 
ősz papot, de míndes jó érzésű 
ember azt remélte, hogy megad­
ják nekik a kormányzói kegyel­
met és azzal megkezdik likvidál­
ni azt az emigrációt, aminek a 
további életben tartása semmit 
nem használ az országnak.

A magyarországi helyzet olyan 
szilárd és nyugodt, hogy a nagy 
lelküséget megengedhette volna 
a kormány magának és egy 
ilyen gesztus véglegesen békét 
hozott volna a magyarok közt az 
egész világon.

LATIN AMERIKÁBAN
döntő eseményeket várnak vég* 

re a Chaco habomban a közeli 
hetekben. a >

> Bolívia megsemmkitő* ütfcözé*
. , tét ésLháf várat vesztett

németek éá á? f'i&rrciáknk^ 4iétén '-és-a Okosság 'WiyííU. ,
ván 3 keseredve, hogy t a 
i'tWÍbbl^fő!y tatása > esetleg

EZENKÍVÜL EURÓPÁBAN
természetesen a Saár völgyi

szavazásokat yárják iz^lommal 
és mindenütt attól félnek, hogy 
ezekkel kapcsolatban á’^helyzet^.

robbán.’’ ‘ ? i1ví

szolgálatától majdnem egészen
megfosztják és nap-nap után
guerilla háborút folytatnak a 
kormány katonasága ellen.

Más államokban viszont a má­
sik végletbe esik a lakosság és 
valóságos brutalitással ujjonga- 
nak örömükben, hogy a papokat 
kitoloncolják az államból.

Senki nem képzelheti, hogy a 
katholikus egyház belenyugszik 
ebbe a helyzetbe s igy el lehe­
tünk rá készülve, hogy súlyos
bonyodalmak következnek 
szomszédos országban.

GUBÁBAN VÁRJÁK

a

a télre esedékes turista forgal­
mat s igy. legalább Havanában.
beszüntették egyelőre a 
kokat és a mindennapos 
zást.

De nincs nyugalom az

sztráj- 
bombá-

ország­
ban és a csatateret egyszerűen át 
tették az északi tartományokba, 
ahol nem múlik el egy nap, hogy 
ne robbantsanak fel egy pár 
bombát és ne tartóztassanak le 
egy néhány embert katonák és 
a rendőrök.

Azt hiszik, hogy a jelenlegi 
kormány legfeljebb február vé­
géig tud a helyén maradni, mi­
kor az idegenforgalom megszű­
nik s mikor a terrorista bandák 
1$ akarnak számolni egymással.

H írbe s s.bn
A
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SZEMÉLYESEN VEZETETT *

Ikarácsonyi társasutazások
MAGYARORSZÁGBA
FONT OS I
Mélyen leszállított me­
nettérti hajójegy árak 
rövid időre szóló európai 

tartózkodásra

E kimndulások utasai 
részére a magyar út­
levél Pengő 17.20, a 
vízum pedig félárban 

kapható

Indulás New Yorkból a népszerű 
express hajókon 

NEW YORK 
DECEMBER IX

Kitűnő vasúti összeköttetés Hamturgó/

BREMEN
DECEMBER IS.

A bremerhaveni kikötőből, a Bremen 
hajó mellől induló express vonat ké­
nyelmes utazást biztosit Budapestig. 

Felvilágosítást nyújt a helyi ügynek

HAMBURG-AMERICAN-LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 

1215 WASHINGTON BLVD., DETROIT, MICH.

PEDLOWKAPITÁNY 
ELSŐ

KARÁCSONYI

SZERETETCSOMAG
szállítmányát, elküldheti csomagját a DECEMBER 6-ÁN INDULÓ 
utolsó szállítmánnyal, amelyre Pedlow kapitány utólagos intézkedő-.
sére a DETROITI, CLEVELANDI és CHICAGÓI GYÜJTŐÁLLO- 

MÁSOK IS FELVESZNEK SZERETETCSOMAGOT

NOVEMBER 30-IG BEZÁRÓLAG
Minden 25 fontig terjedő csomag szállítási dija 
a new yorki főraktártól az óhazai címzett laká­
sáig csupán ............................................................... $2.50

25 fonton felül minden további font 10 cent. — minden csomag teljen 
; elveszés esetén $2S-ral lesz kártalanítva;

Csakis Magyarországba küldhetők szeretetcsomagok. — Az óhazAtaw 
_ semmiféle más összeg kollektálva nem lesz.

50 fontnál nehezebb csomagot ne küldjön. A csomagok tartalma vekjwcw 1 
élelmiszer (de egyféléből nem sok), tiszta használt és kevés uj rohanom* 
lehet. ■— NEM SZABAD küldeni: Dohányt, sót, gyufát, öngyújtót, I
Szereket, luxuscikkeket, selyem és röföaárot végszámra, bőrt, prémet, <Hms j 
tárgyakat, vagy olyan csomagot, ami csupán élelmiszert tartalmaz. — A । 
Csomagot erős zsákba vagy vászonba kell varrni, vastag kötéllé! átkötat 
és tintával vagy tintaceruzával megcímezni. — Ha az ön lakhelyén van j 
gyüjtöállomás, a csomagot a szállítási díjjal átveszik és nyugtát adna*. । 
Ahol nincs gyüjtöállomás, onnan posta, vagy az American Express trtjáon : 
kell.a csomagot a new yorki főraktárba küldeni. Ugyanakkor címemre 
levélben beküldendő a csomag szállítási dija is csekk, Money Order va** 

készpénzben
A new yorki főraktár cime:

Capt. James G. Pedlow, 1505 First Ave; Ifieur Teri
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(Folytatás)
— Nagyon kevés érdemem van benne... 

aníndössze tán annyi, hogy mióta itt va- 
• «yu«k, nem mentem úgy el kődarab mellett, 
Ttogy meg ne néztem volna. Az Isten ujja 
mutatott fá arra a helyre.. . vagy ahogy a 
nálam hitetlenebbek mondanák, a véletlennek 
■köszönhetem a felfedezést. Mert nem onnét 
koztam én ezeket a köveket, ahol a betemetett 
kánya van.

— Hanem honnét? Mondja! — sürgette 
Amy s közben leült, mert lábai reszkettek 
alatta.

— Hát úgy volt az, hogy— vagy három 
hete lehet — elvesztettem a metsző-ollómat. 
Mikor észrevettem, keresgéltem mindenütt a 
merre jártam. S már az úgy szokott lenni, 
"hogy ha nem találok valamit, utoljára ott is 
keresem, ahon nem jártam. így vetődtem el 
a betemetett bánya irányába, — de vagy öt- 
•száz lépésnyire tőle. A metszőöllót persze 
nem leltem, de az aszott, rövid fü közt egy 
kőbe botlottam s felemeltem, csak úgy, csupa 
szokásból. Hát. uramfia, szép sárgán csillog 
a feketéjin valami, mint a nagyon apró hal- 
pikkély. Nem akartam hinni a szememnek, 
azt gondoltam, az ördögöcskék incselkednek 
vélem. Jól megdörzsöltem hát a fekete kö- 
wet, de az arany-szemecskék tovább is rajta 
'csillogtak, azért zsébembe sülyesztettem s 
nem vótam rest megjelölni azt a helyet, ahol 
találtam. Itthon aztán a talált követ kala­
pácscsal összetörem s a törés helyein min­
denütt csillámlott az arany. No, de ez még 
semmi, — mondtam magamnak, — azt a kö­
vet el is veszíthette valaki — Isten tudja 
mikor! Hapem majd ásogatok és ha a föld­
ben találok ilyen köveket, az már lesz va­
lami! Szép holdvilágos estén hát fogtam az 
ásót..-

— Ahelyett hogy nekem is szóltál volna! 
— hangzott fel Tamás szemrehányása.

— Ne vedd zokon! Jobbnak láttam, hogy 
ba csalatkozom, attul csak a magam feje 
fájjon... Szóval ásogattam s ami szinte hihe­
tetlen, álig félméternyire a föld szinétől csupa 
aranyércre bukkantam. Mert az! Megnézet­
tem én már szakértő emberrel. •

— Az, az! — erősítette ifj. Kürtösy Ta­
más. Láttam én ilyeneket az iskolánk ás- 
ványgyüjteményében, meg a múzeumban.

— Ezek után már csak annyi tennivalónk 
van. — folytatta Dakó, Tamáshoz fordulva, 
— hogy az ünnepek után nappal ásogatunk. 
Te is, meg a fiuk is.

— Én is! — ajánlkozott Lilian, aki fél­
tékenyen ügyelt arra, hogy komoly és fontos 
^dolgoknál ne mellőzzék kicsiny személyét.

— Nem! Az én kis feleségem majd csak 

elkölti az aranyakat. Elhiszi most már, 
hogy a mi farmunkra nem fogja betenni lá­
bát az ínség? Hiszen, ha csak kevés aranyat 
találunk is, többet keresünk vele, mint egy 
esztendei farmerkedéssel. Hátha még na­
gyobb szerencsénk is lesz, mint amilyenre 
számitok!

Persze, hogy mindent elhitt neki Mueller- 
né és a többiek is, valamennyien.

Nem tudom élt-e valaha próféta ezen 
a sártekén, akiben úgy hittek hívei mint 
ahogy Dakóban hitt akkor az egész család. 
Nincs az a hires pap vagy aranyszáju szónok, 
aki beszédével ilyen óriási hatást tudna 
elérni.

És akik gyanúba fogták a vénlegényt, 
hogy holdfényes éjjeken azért kószál, mert 
a szomszédos farmokon van valakije, azokat 
egyfelől lelkiismeretük furdalta, másfelől ne­
vetés csiklandozta. (A nevetést addig próbál­
ták elfojtani, mig végre kitört. A nevetés 
nem engedi magát sokáig visszatartani. A 
lelkiismeret könnyebben elnémul, ha nem va­
lami főbenjáró dologról van szó.)

Vidáman ültek le az ünnepi vacsora 
mellé, mely soha se ízlett jobban. Arany! 
Arany ! Arany ! Csillogásuk fénye beragyogta 
a szent estét s a jövőt, melytől azelőtt -egy 
órával még remegett a nagymama s a szülők 
szive.

Mit várhat tőled, arany ez a becsületes 
család: “Áldást-e, vagy átkot?”

Mert hűségesen nyomon követ mindig, 
vagy az egyik, vagy a másik s belopakodik 
utánad ahová indulsz, ahová megállapodsz.

Ünnepek után Tamás és fiai Dakóval 
együtt s az ő útmutatásai szerint elkezdtek 
dolgozni a bányánál. Igaz, hogy nappal, de 
munkások segítsége nélkül, nehogy megtud­
ják a szomszédok, mit miveinek. Dehát az 
is hozzátartozott az arany bűvöletéhez, hogy 
akár Alaska hómezőin, akár Afrika nyugati 
részén, vagy Ausztráliában vagy a világ bár­
mely lakatlan vidékén mutatkozik, az a hír 
szárnyra kel.

így történt most is. Hogyan vették ne­
szét a farm-szomszédok, nem tudom, de ap­
ránként mind odagyülekeztek az Hona-bányá­
hoz. (Ahogy Dakó a bányát elnevezte, Muel­
lerné tiszteletére.) Ahhoz aztán türelem kel­
lett, hogy végighallgassák megjegyzéseiket. 
Tamásék nem valami elsőrangú szerszámok­
kal dolgoztak s természetesen nemi voltak ta­
pasztalt aranyásók. A szomszédok közül pe­
dig Clarence Grass és Abraham Jordan ag­
gastyánok ifjúságukban kergették a szeren­
csét a kaliforniai aranyláz idején. így hát a 
gúnyból, bosszantásból egyformán kijutott a 
szerszámoknak és gazdáiknak.

Semmit el nem mulasztottak, ami elve- 
hette kedvüket a további munkától. Csak egyet 
nem tagadhattak le, hogy az aranyérc való­
ban aranyérc. így aztán, aki ingerkedő szóval 
érkezett, irigykedve távozott. És lehet vala­
mi alapja a hiedelemnek, melyről mindenütt 
tudnak az aranyásók: hogy a szerencse oly­
kor éppen a tapasztalatlanokkal szemben bő­
kezű.

Alig dolgoztak tiz napig és csupán né­
hány óráig naponta — alig két méternyi 
mélységben olyan gazdag üreget tártak fel, 
aminőről legmerészebb álmukban se álmod­
tak. Két hónapi kényelmes munka után har­
minc font arany lett a jutalmuk.

Amikor ennek is hire ment — bár a vi­
lágon senkinek se dicsekedtek vele ■— elné­
mult a gúnyolódás és megindult a találgatás 
ilyenformán:

“Ezek most bizonyosan a portugál kas­
télyánál is szebbet építtetnek maguknak! 
Tommy megnősülhet egyetemi hallgató ko­
rában, nem kell várnia, mig kenyérhez jut! 
Luxushajón rándulnak át Európába! Övék 
lehet minden, amit szemük-szájuk kíván. A 
magunkforma emberekkel többé szóba sem 
állanak... Az is lehet, hogy egészen elköl­
töznek a Yakima völgyéből, messzire, ahol 
nem tudja senki, hogy nem voltak mindig 
gazdagok.”

És amennyire lehetett, figyelték a “Szí­
vesen látunk” farmot. Hónapok múltával se, 
tapasztaltak semmi változást- Aki betért hoz­
zájuk, ahhoz mindenki olyan barátságos volt, 
mint azelőtt. A farm lakói életmódjukon sem­
mit se változtattak. Azelőtt is csinos és tiszta 
volt a ház, most is. A vendégek mindig di­
csérték az ízletes, bár egyszerű ételeket, 
olyanokat tettek elébük most is. De semmi 
hivalkodástnem látott ott senki, bármint me- 
resztgette is a szemét, sem ételben, sem ru­
házkodásban. Egyetlen dicsekvő szót se ejtett 
ott el senki. Azok, akik újságolni szerettek 
volna a többieknek, csalódottan távoztak. 
Mert azt úgyis tudta mindenki, hogy az 
aranybánya feltárását abbahagyták.

— Elapadt olyan hamar az érc? -— kér­
dezgették Dakót, akiről tudták, hogy közlé­
keny ember s tréfából se hazudik.

— Gazdag ér az — felelte.
— Hát mért nem folytatják a feltárást? 

Talán gépekre várnak? Szakmunkásokat ho­
zatnak? Persze, mér is törnék magukat!

— Abból semmi sincs! — cáfolta Dakó 
feltevésüket. Nem rendeltünk gépeket, nem 
hozatunk munkásokat és magunk Se bányá­
szunk, mert egyelőre nincs szükségünk több 
aranyra.

A kérdezősködok egészen oda voltak a 
csodálkozástól Abraham Jordan ki is bökte:

— Ilyet még az öregapám öregapja se 
hallott! Vagy talán senki se a világon! Hogy 
valakinek elég aranya legyen — még ha tele 
hordókkal állna is aranypénz a pincéjében. 
Ezt el se lehet hinni..,

— Hát akkor higyjen, amit akar — szólt 
Dakó elnéző, bölcs mosollyal. Tudta, hogy 
körmönfont hazugságokat sokkal könnyebb 
elhitetni a legtöbb emberrel, mint a tiszta 
igazságot. Azért nem baj, ha mindenki azt 
hiszi, amit akar, mert ő maga tudta, hogy 
igazat mond. Megtárgyalták ők azt Tamással, 
meg családjával, azon melegében, mikor 
együtt volt a 30 font arany, hogy miképpen 
igazítsák további sorsukat. És úgy Mueller­
né, mint Amy és Tamás helyeselték és elfo­
gadták az ő indítványát, hogy — egyelőre 
hagyják abba az aranyásást s ne változtassa­
nak semmit megszokott életmódjukon.

Hiszen volt már annyiuk, hogy besze­
rezhettek sok minden szükségeset, amiről az 
utóbbi években lemondottak. Tisztább fej­
jel, könnyebb szívvel várhatták ki a gazda­
sági válság javulását. S ha minden remény 
ellenére nem győznék kivárni, pénzszűke idei­
jén ott a bánya! Az arany a föld gyomrában 
van a legjobb helyen: ott nem rabolhatja el 
senki, de jogos tulajdonosai mindig hozzá­
juthatnak.

Mindig voltak olyan emberek, akik gyil­
kosság árán is iparkodtak megszerezni a má­
sok kincsét. És soha több gangster nem ga­
rázdálkodott Amerikában, mint az utóbbi idő­
ben. Azután nem, jó gazdag hírében állani, 
mikor milliónyi becsületes férfinek és nőnek 
munkája sincs s testi, lelki pusztulásuk miatt, 
érthető keserűségükben átkokat szórnak min­
denkire, akinek annyija van, hogy el se költ- 
heti!

Egyelőre a “Szívesen látunk” farm lakói 
beérték a tervezgetéssel, ami nem szúrhat 
szemet senkinek.

Majd ha “uj deal” után beválnak az 
Egyesült Államokban mindenféle reformok s 
feltűnik a borús égen a várva-várt jobb jövő 
hajnalcsillaga, akkor könnyen megvalósul­
hatnak ezek a nem is nagyravágyó tervek- 
Majd... ez a neve annak a mesebeli madár­
nak, mely naponként átviszi a tengeren a 
“Szívesen látunk” farm lakóit az Óhazába, 
egyenesen bele a magyar májusba. A beván- 
dorlottakat azért, hogy viszontlássák hazáju­
kat, melyhez már csak emlékeik aranyos, 

színes, meg fekete szálai kötik őket s mely­
től lélekben teljesen elszakadni soha se fog­
nak — bár második nagyszerű hazájuk jólét­
tel s boldogsággal ajándékozta meg őket.

Az ifjabbakat pedig azért, mert az Óhaza 
vonzza őket magához a messzeség s az isme­
retlenség rendkívüli varázslatos erejével, csu­
pán sejtett szépségeivel. Majd egy májusi na­
pon ott állnak valamennyien a kanyargó Ti­
szánál. S ki tudja, mi minden történik 
akkor. ..

A hajadonná serdült Libanon talán rajta 
felejti szemét egy magyar legény, amitől ő 
elfelejti, hogy mióta az eszét tudja, Dakó “kis 
felesége.”

Majd épül uj, szép ház (nem palota) a 
régi mellé, melyet Muellerné mig él, nem en­
ged lebontani. De hiszen nem hagyná Amy 
se, Tamás se! Az uj házra csak azért gon­
dolnak, hogy legyen benne elég heiy ifjabb 
Kürtösy Tamásnak és Pistának — majd, ha 
nősülésre gondolnak. A fészek készen fogja 
őket várni.

Majd. . . (ez elsősorban a Dakó majd-ja) 
emelnek egy szép kápolnát a farmon, melyet 
majd gyönyörű kert vesz körül. Dakó már 
látja is... gondolatban leveszi kalapjátt a 
feszület előtt, mikor elmegy a kiszemelt hely 
mellett, ahol fel fogják állítani.

A kápolna mindig tele lesz virággal... 
karácsonykor fényárban fog úszni s Santa 
Claus nem vonul úgy végig a Yakima völgyén, 
hogy meg ne állítsa a fehér rénszarvasokat s 
be ne nézzen gyönyörűen festett üvegabla­
kain.

Esküvő is lesz abban a kápolnában: Da­
kó minden évben kiházasit egy jóravaló sze­
gény leányt. $

Tervezni szabad! Hogy a jó Isten me­
lyik terv felett mit végez, gyarló ember nem 
tudhatja- Annyit azonban most már mind­
annyian méltán remélhetünk, hogy a “Szíve­
sen látunk” farm istenfélő, szorgalmas, bé­
kés, egymást megbecsülő lakói azokhoz a fe­
hér hollónál is ritkább emberekhez tartoz­
nak, akiket nem foszt meg az arany csillogá­
sa józan eszüktől. Csodálatos, hogy a farm 
összes lakóit mennyire befolyásolja Dakó hig­
gadt bölcsesége •— holott ő mindig hadilábon 
állt a hetükkel. Igaz, hogy az olyan egyszerű, 
de nagyszerű bölcseséget, mellyel az alacso­
nyabb sorsú ember is úgy élhet, mint a min­
dennapi kenyérrel — nem is lehet könyvekből 
megtanulni.

(Folytatjuk.)

Father Coughlin bombát do- 
laott a politikai pártok közé, mi- 
Icor bejelentette, hogy “szerveze- 
tet” alakit az országban.

Pártnak a Coughlin alapítását 
nem lehet egyelőre nevezni, mert 
a politikai pártokon kivül és fe­
lül akar működni és igy csak 
szervezetről tudunk beszélni.

Tehetnek eltérő vélemények 
Conghlinról, — az ezüst manipu­
lációiról e sorok írójának is meg 
van a maga véleménye, — de 
nem lehet letagadni, hogy rádió 
prédikációival a liberalizmus 
ügyét eredményesen szolgálja.

Vannak hibái a mostani alapí­
tásainak is, de a hibáinál sokkal 
nagyobb az értéke és igy a libe­
ralizmus, sőt a radikalizmus is 
"bátran szövetséges társat láthat 
<3o«ghlinban és a munkájában.

Az nj alapításnak talán az a 
legnagyobb hibája, hogy — 
Coughlin csinálta.

A Smith féle választások alatt 
észlelhettük, hogy a felekezeti 
elfogultság mennyire uralkodik 
még ezen az országon.

Misem lesz könnyebb az ultra- 
Icon zervati veknek, minthogy az 
nj ligát és annak programját 
összekösse a katolikus egyház­
zal és elidegenítse tőle azokat a 
protestáns elemeket, amelyek 
egyébként megnyerhetők lenné­
nek a liberalizmus ügyének.

Ha a nagytőkét szolgáló kon- 
zrrrativ elemek tisztességes fegy- 
'verekkeT harcolnának, akkor nem 
Írellene ezen a kérdésen aggód­
nunk, mert Európa országaiban 
például ilyen szempontból való­
színűleg senki nem tudná a ligát 
^eredménnyel támadni

De éppen a fent említett

Smith-Hoover kampány mutatta 
meg, hogy a tőke és a tőkét 
szolgáló republikánus párt kész­
séggel, sőt örömmel nyúlt a fe­
lekezeti izgatás fegyveréhez.

Csak megerősíti a fegyvert az 
elfogultságra utazók kezében az 
a tény, hogy az eddigi szokástól 
eltérően, az uj alakulat bejelen­
tésénél Gallagher püspök mutat­
ta be Coughlint a hallgatóknajz, 
mintegy beleegyezését és áldását 
adva az alakítandó szervezetre.

Természetes, hogy a rádió-pap 
hallgatói közül nagyon sokan 
tartoznak más felekezetekhez és 
bizonyos, hogy azok közül is 
százezer, talán milliószámra lép­
nek be a ligába; de botorság 
lenne tagadni, hogy amelyik pil­
lanatban annak ereje igazi ve­
szedelmet képez a tőkére, a’“ro- 
manizmus” fémjelét fogják ra­
gasztani a ligára.

A másik, ennél a talán elke­
rülhetetlen formahibánál súlyo­
sabb hibája a ligának, hogy ki­
váló és nagyszerű programját 
ugyan lefektették, de a program 
megvalósításának a módozatairól 
keveset beszéltek.

Ezekre nem volt szükség a 
tizenhat pontba foglalt program 
legtöbb pontjánál, de szükség 
lenne a második pontnál, amely 
munkát és megfelelő évi fizetést 
követel — nagyon helyesen — 
minden dolgozni akaró ember 
számára.

Nincs politikai párt vagy ala­
kulat, — még a Liberty League-' 
et sem kivéve, — amely ezt a 
pontot nem teszi a programjába, 
de a technokratákon kivül eddig 
mindenki adós maradt a fele­
lettel, hogy azt megvalósítani

Father Coughlin alapítása
miként reméli vagy próbálja.

Ettől a két tehertételtől elte­
kintve kifogásolni valót senki 
nem találhat az alakításban és a 
programban, kivéve talán azok, 
akiket megdöbbentett annak har­
madik szakasza.

A harmadik pont ugyanis köz­
birtokba kívánja vétetni nemcsak 
az úgynevezett közszolgálati vál­
lalatokat, (mint pl. gáz, villany, 
vasút, villanyos, bank, stb.) ha­
nem azokat az' iparágakat is, 
amelyek az ország, természeti 
kincseit túrják fel a számunkra.

Polgári párt vagy alakulat ezt 
nyíltan még nem vette a prog­
ramjába, de legyen róla meg­
győződve mindenki, hogy nem 
Father Coughlin az egyetlen, aki 
foglalkozott ilyen tervekkel.

Nemrég irta meg az egyik 
magyar újság, (a Magyar Bá­
nyászlap) egész biztos, alapos 
értesülések nyomán, hogy a 
“brain trust” terveket dolgozott 
ki a szénbányászat, a timber- 
ipar és az olajipar teljes államo­
sítására, (szövetségi kezelésére) 
tehát Coughlin nem radikálisabb 
ebben a tekintetben sem a kor­
mánynál.

(Mert nem teheti fel senki, 
hogy a brain trust az elnök tudta 
nélkül dolgozta ki azokat a ter­
veket, amelyeket a Bányászlap 
hetekkel ezelőtt bejelentett az 
olvasóinak.)

Mindenesetre időszerű volt en­

nek a ligának az alapítása, hogy 
ellensúlyozza a Liberty League 
megindítandó kampányát, amely 
a régi rendszerhez való merev ra­
gaszkodást ajánlja az országnak 
és követeli a kormánytól.

Coughlin meg is mondta nyíl­
tan, amit hát úgyis eltalált volna 
mindenki, hogy éppen az volt a 
célja a szervezkedés megindítá­
sának.

Azt mondják, hogy az uj ala­
kulat soha nem fog politikai 
párttá formálódni.

A Liberty League is ezt ál­
lítja.

A dolgok természeténél fogva 
azonban mindkét alakulat politi­
zál és mindkét alakulat plat­
formján fognak politikusok • köz­
szolgálatra aspirálni és ajánl­
kozni.

Ebben az országban uj pártok 
alakításától irtóztak, mert azt 
látták, hogy a népszerűsített esz­
méket a meglevő politikai pártok 
kisajátítják, mikor a népszerűsí­
tést mások elvégezték. (Ezért 
nem tud ebben az 
például a szocialista párt zöld 
ágra vergődni.)

Egyszer azonban belátja a pol­
gárság és különösen belátják 
azok, akik egy ideálért harcolnak, 
hogy nem kell feltétlenül a két 
politikai párt ócska és elavult 
masinériájához ragaszkodni, min­
den ideál megcsinálhatja a saját 
gépezetét magának.

országban lönösen

Lesznek jelöltek a jövőben, 
akik vagy az egyik, vagy a má­
sik alakulat programjának egy 
részét vallják magukénak, míg 
ellenjelöltjeik talán ugyanazon 
szervezet programjának a másik 
részére esküdnek.

Ilyen helyzetben sem a Liberty 
League, sem a Coughlin ligája 
nem tudná elhatározni, hogy me­
lyik jelöltet támogassa. Mint­
hogy pedig természetesen mind­
két árnyalat a maga programjá­
nak a megvalósítására törekszik, 
mindkettő fel fogja állítani a 
saját jelöltjét.

El kell és el lehet hinnünk, 
hogy Father Coughlin igazán 
nem szándékszik politikai pártot 
alakítani, aminthogy az nem állt 
szándékában annak a csoportnak 
sem, amely a Liberty League-et 
életre hívta, de ahogy a helyzet 
és az események .az egyiket bele 
fogják a politikába sodorni, ép­
pen úgy nem tud előle a másik 
sem kitérni.

Lesznek katolikus papok, kü- 
;a magasrangu papok

közt, akik szemben találják ma­
gukat a Coughlin ligájával, — 
hiszen a papság is önálló véle­
ménnyel biró egyénekből van ver­
buválva, — de meg kell állapí­
tanunk, hogy Coughlin atya szen­
zációs programja nagyjában meg­
felel a katolikus egyház felfogá­
sának.

Akik ismerik Leó pápa hires 

enciklikáját, akik figyelemmel ol­
vasták, vagy egyáltalán elolvas­
ták a pápa két év előtti nem ke­
vésbé radikális enciklikáját, azok 
csak azt a különbséget fogják a 
Coughlin féle programban talál­
ni, hogy az részletekre is ki­
terjed.

Az a kérdés most már, hogy a 
katolikus papság a GYAKOR­
LATBAN mennyire megy, hogy 
HAZA-VIGYE minden hívéhez 
ezt a programot.

Végre a protestáns egyházak 
legnagyobb része hasonlóan ra­
dikális programokat fogadott el 
az utolsó két év majdnem minden 
konvencióján.

De azok a papok, akik a kon­
vención már arról is beszéltek, 
hogy az ipar ne a profit, de a 
közszolgálat érdekében dolgoz­
zon, még mindig megkülönböz­
tetett tisztelettel bánnak a saját 
egyházaik kapitalistáival.

A konvenciókon a déli protes­
tánsok ugyan elítélték mindig 
a gyermekmunkát, de egyetlen 
pap sem küldte niég ki a templo­
mából azt a déli textil gyárost, 
akinek a gyáraiban tizennégy 
éves gyerekek dolgoztak.

Ugyanez volt az oka annak, 
hogy a pápa utolsó enciklikája 
jóformán elhangzott a puszta­
ságba.

A katolikus papok közül sem 
prédikálta ki még egyiksem a 
templomából azt a bankárt, azt 
az uzsorást, azt a tőkést, aki 
visszaélt a helyzetével, sőt ren­
desen közülük vannak az egyhá­
zak oszlopai — minden feleke- 
zetnél — verbuválva.

A Coughlin féle liga alapítás 
fokmérője lesz annak is. hogy a 
katolikus papság mennyiben fo­
gadja meg végre azt a parancsot, 
amit a pápa az enciklikájában ki­
nyilatkoztatott.

Mindenképpen örvendetes az, 
hogy a National Union for Social 
Justice megalakult és akik hisz­
nek abban, hogy több társadal­
mi igazságra van szükségünk, 
akik hisznek abban, hogy az 
anarchisztikus kapitalizmus be­
töltötte a hivatását és jobb, be­
csületesebb és igazabb társadal­
mi és gazdasági elosztásra van 
jussunk és- szükségünk, azok 
csatlakozzanak a ligához.

-------- o---------

Napraforgók
Mikor Rooseveltet a polgárság 

nagy többsége a Fehér Házba 
ültette, az ország “sárga” sajtó­
ja — a Hearst lapok vezetése 
mellett — glóriát próbált vonni 
a fejére.

Mikor azt érezték, hogy egy 
év alatt nem tudott csodákat mű­
velni, mikor úgy hitték, hogy a 
lármás “kickerek” többségben 
voltak az országban, elkezdték az 
elnököt támadni és nap-nap után 
bolsevizmussal vádolták.

A választások arról győzték 
meg őket, hogy az elnök mellett 
áll ma is a polgárság és ezek a 
lapok ma is csepegnek az édes 
méztől, ha Rooseveltröl beszél­
nek.

És ez a sajtó irányítja a köz­
véleményt ebben a szerencsétlen 
országban.
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REN D E L J E
MAGYAR BÁNYÁSZLAK.

MEG mé* ma a BÁNYÁSZNAPTÁRT. Küldje 
be most a szállítási költséget. Csakis 
annyi naptárt nyomunk, amennyire ren­
delést kapunk, tehát rendelje meg még ma

7-1K OLDA2

25 cent
EGYLETI KALAUZ SZEMTELEMSÉG

A WILKER-BARRE-I I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET 
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó harma­
dik vasárnapján. 459 Main St, Evans­
ville, Pa.

Elnök Jánki József. Titkár Bödi 
látván. Pénztárnok Fekete József, 
elme. 527 Northampton St., Kingston, 
pa. Jegyző Jenki Endre. Beteglátoga­
tó Gyűri József. Hármas tagú bizott- 
■ág: Jencsik György, Márton István 
és Győri László. - .

Minden az egyletre vonatkozó Tel- 
▼U&gositásaal szívesen szolgál Fekete 
József, kinek cime: 527 Northampton 
St.. Kingston, Pa.

-------------- : o:---------------

A CONGOIELSŐ RÁKÓCZI FERENC 
BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET
Alakult 1894 január hő 11-én 

Székhelye: Congo, Ohio

Gyűléseit tartja minden hó harma­
dik vasárnapján a Ref. Templom alat­
ti iskolában, Drakes, Ohio.

Diszelnök Bucskó András. Elnök 
Titka János. Alelnök Rezes János 
Pénztárnok Haralyda János. Titkár- 
jegyző Pallay János, kihez minden, 
az egyletet érdeklő levél küldendő, 
elme Box 85, Congo, Ohio. Pénztári 
titkár Kocsis István. Ellenőr Tóth 
V. István. NaplŐvezetö Varga And­
rás. Hármas bizottsági tagok: Szán­
tó János, Porkoláb Sándor. Titka 
Péter. Beteglátogató Congón Hor­
váth Sándor; Drakesen Lukács And­
rás. Zászlótartók: Titka Sándor, Du­
dás Péter. Teremör Lukács András. 
Egyleti orvos Dr. James Miller. Hi­
vatalos lap Magyar Bányászlap.

-------------- : o:—--------
ELSŐ TUG RIVER-1 MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET

Alakult 1908 Október hő 1-én 
Székhelye. Gary, W. Va. 

Hivatalos lapja: Magyar Bányászlap

A Fötisztikar:
Föelnök Kiss Imre.
Főalelnök Id. Nagy Mihály.
Főtitkár Lázár László, Box 805, 

Gary, W. Va., a vidéki tagok levelei 
hozzá küldendők.

Főjegyző Varga László.
Föpénztárnok Soltész József.
Háromtagú bizottság: Horváth Já­

nos, ifj. Nagy Mihály, Buzsik József.
Főellenőr Ifj. Nagy István.
Szertárnok Kiss Imre. •
Póttag Ifj. Nagy Mihály.
A fötisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján délelőtt 10 órakor tart­
ja gyűlését a Gary-i Hallban.

Első Osztály, Filbert W. Va.
Elnök Horváth János. Alelnök Ifj. 

Nagy István. Titkár és jegyző Varga 
László, Box 202, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok Soltész József. Ellenőr 
Id. Nagy Mihály. Beteglátogató Csur- 
kó József. Háromtagú bizottság: Ifj. 
Nagy István, Szabó Mihály, Horváth 
János. Ajtóőr Szabó Mihály. Zászló­
vivők: Amerikaihoz és Magyarhoz 
Ifj. Nagy Mihály, gyászhoz Id. Nagy
Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó 13-ika 
után; vasárnap a Filbert-i kathplikus 
templom alatt.

2-ik Osztály, Gary, W. Va.

Elnök Márkus Demeter. Alelnök 
Szűcs János. Titkár Kiss Imre, Box 
404, Gary, W. Va. Jegyző Buzsik Jó­
zsef. Pénztárnok Lázár László. Há 
rom tagú bizottság: Márkus Demeter, 
Szűcs János, Szász György.

Gyűléseit minden hó harmadik va­
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Ideiglenesen a 3-ik Osztály ügyeit 

a központi titkár végzi, azért a tagok 
minden levelet az ö elmére küldjenek.

oell és vidéki tagok havldijai és 
egyéb befizetései hozzá küldendők. 
Box 312, Gary, W. Va.

0-lk Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

agyéit a központi titkár vézl, azért 
a tagok minden levelet az ő elmére 
küldjenek. Cime: Lázár László, Box 
805, Gagr, W. Va. 

-----:o:---------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

24MK FIÓKJA
MONAVILLE, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hő első va­
sárnapján Loganban, Gyöngyösi Já- 
aos Colonia! Hotel termében.

Elnök Király József. Alelnök Ko­
rács András. Titkár-pénztárnok Vízi 
János, Box 95., Monaville, W. Va. 
Jegyző-ellenőr Kish András. Szám- 
vlzsgáűó bizottság. Kun Lajos, Né­
meth István, Fazekas József. Beteg­
látogató minden tag, akit arra a tit­
kár-pénztárnok kinevez. Betegellenör 
az egész körzetben Tábory Oszkár. 
Zászlóvivőket az elnök esetenként ne­
vez ki.

---------- o----------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

57-1K OSZTÁLYA 
CLARKSBURG, W. VA.

Alakult 1907 Augusztus 25-én

Gyűléseit tartja minden hó első va­
sárnapján a Williams Hallban a 
Second Streeten délután 2 órától 
kezdve.
Elnök Kiss Antal, Box 36, Dawmont, 
W. Va. Alelnök Mészáros József. Tit 
kár Grega János, P. K. Mine, Clarks­
burg, W. Va. Pénztárnok Nemes Já­
nos, R. 2. Box 14, Clarksburg, W. 
Va. Ellenőr Pavlik JWihály. Három­
tagú számvizsgáló bizottság. Szakály 
György, Pavlik Mihály, Oláh János. 
A beteglátogatót az elnök és pénz­
tárnok nevezi ki. A zászlótartókat az 
élnök nevezi ki.

-------------- :o:---------------

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
293-1K OSZTÁLYA 
THORPE, W. VA.

Elnök Tódor László. Titkár és pénz­
tárnok ifj. Kujbus Mihály, Box 124, 
Thorpe, W. Va. Beteglátogató Juhász 
Lajos. Háromtagú bizottság: Imre 
Mátyás, Kiss András és Szidióczki 
József.

Gyűléseit tartja minden nőnap első 
vasárnapján a 11-esi református egy­
ház termében.

-------------- :o:---------------
LOGANVÖLGYI 

MAGYAR TÁRSASKÖR 
LOGAN, W. VA.

Elnök Molnár Károly. Alelnök Dá­
vid Lajos. Titkár Antal János. Leve­
lező titkár Bak Zsigmond. Pénztár­
nok Nagy Sándorné. Bizottsági ta­
gok: Antal Jánosné, Király Anna és 
Szászy Mihály.

-------------- :o:---------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-IK FIÓKJA
Székhelye: Gary, W. Va.

Elnök Kovách Gyula. Alelnök Kiss 
Imre. Titkár és ifjúsági ügykezelő 
Magyar József. Pót-titkár Róth 
György. Beteglátogatók: 6-on Dolgos 
Mihály, 3-an Dudás Pál, 10 és 11-en 
Lőcs László. Zászlóvivők: Magyarhoz 
Hegedűs József, Amerikaihoz Csulák 
András, Gyászhoz Dudás Pál. Kerti 
leti delegátus Popovics Péter. Pót­
delegátus Magyar József. .

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyülésteremben.

10 FONT ÉRETT LEVELES 
dohány bagózásra vagy pipá- 
zásra és egy pipa $1.65; 10 font 
gyenge dohány, cigarettának $1.85. 
A dohány árát, postaköltséggel, 

fizesse, mikor megkapja.
HICKORY RIDGE FARMS

Fulton, Ky. Dept. M-4.4-lk Osztály, Ream, W. Va. 
Ügykezelő Szász György, a hely-

MAGYÁR REFORMÁTUS EGYHÁZ
MORGANTOWN. W. VA.

R. F. D. No. 4. 16. Harding Street

• Lelkész: BORSOS ISTVÁN
537 Richwood Ave Telefon 1238-R

ISTENI TISZTELET minden vasárnap délelőtt 11 órakor.
Előtte 10 órakor vasárnapi iskola.

C. E. (JUNIOR) minden hó első és harmadik vasárnapján 
délután 3 órakor a lelkészlakon.

C. E. (SENIOR CLASS) minden hó második és negyedik 
vasárnap délután 3 órakor.

REFORMÁTUS NŐK EGYLETE gyűlése minden hó első 
| vasárnap délután 4 órakor a lelkész lakáson.

A “felső négyszázak” utálatos 
botránya még mindig naponta 
szenzációval szolgál a sajtónak.

Mrs. Vanderbilt, a hírhedtté 
vált 29 éves vig özvegy nap-nap 
után a bíróság elé van idézve, 
ahol hetek óta pucérra vetkőz­
hették az elbocsátott cselédek.

A Mrs. Vanderbilt nagynénje 
és a saját becses mamája állít­
ják., hogy nem alkalmas a gyer­
meke nevelésére és arra kérik a 
courVot, hogy azt adják a nagy- 
nénjének nevelni.

Az egész utálatos ügynek több 
olyan ronda részlete van. amely 
méltó undort kelt minden ember­
ben.

Elsősorban mindenki gyanít­
ja, hogy nem annyira a kis lá­
nyon marakodnak, mint ameny- 
nyire annak négymilliós vagyo­
nát akarja mindkét fél “kezelni”, 
ami maga egynegyed milliónyi 
jövedelem ebben a depressziós 
világban.

Másodszor mindenkit undorral 
tölt el, mikor egy anya jelenik 
meg vádlóként, hogy a saját leá­
nyának az erkölcstelenségét vagy 
állítólagos erkölcstelenségét or- 
szágrvilág előtt feltárja.

Es utálatos harmadszor, hogy 
elkergetett cselédeket vallatnak, 
akiket nem is nagyon kell rá 
buzdítani, hogy a nagyságáról a 
kellemetlen dolgokat elmondják.

De mindezeken felül utálatos 
és szemtelen dolog, hogy egy 
29 éves, tehát nagykorú asszony­
nak a magánügyeit nyilvánosan 
kell tárgyalni.

Két hónapja mulattatják itt 
az országot, hogy Mrs. Vander- 
biftnek viszonya volt állítólag 
valami herceggel, akit pajamá- 
ban láttak Vande.rbiltnénél a cse­
lédek.

És két hónapja nap-nap után 
minden újságban megírják, hogy 
a cselédek szerint Vanderbilt 
asszony néha részeg volt.

Lehetséges, hogy minden igaz, 
amit rámondanak arra az asz- 
szonyra.

Lehetséges, hogy viszonya volt 
a herceggel.

Valószínű-, hogy az italt sze­
reti és néha részeg volt.

Feltehető, hogy nem annyira a 
lányát, mint annak a vagyonát 
akarja.

De ha ez mind igy van, még 
akkor is szemtelenség, hogy 
mindezt nyilvánosan tárgyalják 
és még akkor is- aljas képmuta­
tás azt állítani, hogy ezekért a 
dolgokért kell tőle a gyerekét 
átvenni.

Ha minden 29 éves özvegytől 
elvennék a gyerekét, akinek 
esetleg van egy futó viszonya, 
vagy aki néha berúg egy esté­
lyen, akkor nagyon sok árva­
házat kellene építeni ebben az 
országban.

És akkor nagyon sok gyerme­
ket kellene a nagynénékhez oda­
adni.

Ha Vanderbilt asszonynak vi­
szonya volt a herceggel, bizonyo­
san nem hívta a kis lányát az 
ágyához, hogy tanúja legyen a 
viszonynak.

És ha be akart csípni, valószí­
nűleg azt sem mutatta meg, mint 
követésre méltó példát, a lányá­
nak.

Ha a lányt elveszik tőle és 
odaadják a nagynénjének, akkor 
ott nevelőnők és cselédek fogják 
gondozni.

Ugyanezt tették és tennék az 
anyjánál. Mert a nagyon gazdag 
gyerekeket nem a szülök, hanem 
a cselédek szokták nevelni.

Semmi ok nincs hát rá a vilá­
gon, hogy a gyereket elvegyék 
az anyjától és még kevesebb ok 
van rá, hogy az anyja szennyesét 
hónapokon át mossák a törvé­
nyen, mert igazán senkinek nincs 
hozzá köze a világon, hogy egy 
29 éves özvegynek van-e viszonya 
egy herceggel vagy egy soffőr­
rel.

A nagyon gazdag emberek és

különösen a nagyon gazdag asz- 
szonyok aljas társadalmi harca ez 
az egész Vanderbilt vita, amely­
nek a során levetettek az uriasz- 
szonyok minden szemérmet ma­
gukról.

És természetes, hogy az újsá­
gok kapva-kapnak a botrányon, 
mert a népnek jól esik olvasni, 
hogy az “urak” sem külömbek a 
deákné vásznánál.

Az' egész dologban csak egy 
kérdésre kellene itt minden józan 
embernek figyelni.

Hogy amig itt a polgári perek 
évekig húzódnak, mert nincs elég 
bíróság és nincs elég biró az or­
szágban, addig New York ál­
lamnak egy főbírója most már 
közel két hónapja azzal van el­
foglalva, hogy volt-e szeretője 
tényleg annak az előkelő asz- 
szonynak.

Két hónapja minden fontos 
pernek és törvénykezésnek várni 
kell, mert Mrs. Whitney meg 
akarja mutatni a felső négyszá­
zaknak, hogy a Vanderbiltné jó- 
nevét örökre elrontja.

Két hónapja talán száz meg 
száz üzletember tönkre megy, 
mert a követelésére ítéletet nem 
kaphat, mert meg kell állapítani 
a bírónak, hogy Vanderbiltné 
ivott-e.

Es két hónapja talán száz sze­
gény ember hiába perel kártérí­
tésért mert esetleg megnyomorí­
tották a munkában, mert el kell 
dönteni, hogy együtt hált-e egy 
29 éves özvegyasszony egy her­
ceggel aki pajamában mutatko­
zott a cselédek előtt a házában.

Az egész eset tele van szem­
telenséggel, de ez a legnagyobb 
szemtelenség a dologban. És a 
cour-ot az adófizetők pénzén tart­
ják és akárhogyan számoljuk, 
tízezrekbe került megtudnunk, 
hogy Vanderbiltné jó anya-e a 
lányához.

Mikor azok a tízezrek az em­
berek ezreit óvnák meg az éh­
ségtől.

Hát az - erkölcs fontos dolog, 
de kár a más erkölcsét annyira 
vigyázni és nagy lukszus az adó­
fizetők részéről, hogy erre haj­
landók egy egész bíróság idejét 
és költségét hónapokra lekötni.

Ennél olcsóbb cirkuszt is mu­
tathatnának az országnak.

Hirdessen
Lapunkban

ELSZAKÍTJÁK az UTOLSÓ SZÁLAT IS HMT*
— Az Öreg Mesemondó írásaiból — 

— LÁP PÁL ÍRÁSA —

Az a hajsza, amelyet az ame­
rikai gyárosok inditottak a ter­
melés mentésének felfokozására, 
most szakította el az utolsó szá­
lat, amely a munkásság türelmét 
a munkához köti. Körülbelül két
évtized előtt 
rikai gyárak 
“váltakozó 
használatára.

tértek át az áme- 
a műszaki nyelven 
sebességű gépek” 
A vezér-kos, Henry

Ford lepte meg ebben az időben 
a világot azzal az újítással, hogy 
öt dollárra emelte a napi legki­
sebb bért és mikor a többi ame­
rikai gyáros tajtékzó haraggal 
támadt reá, akkor Ford ravasz 
sunyitással felelte:

— Várjátok meg a hajnali ha­
rangszót ! A Ford gyárat válta­
kozó sebességű gépekkel szerel­
tem fel és most jön majd az 
igazi meglepetés.

Az öt dolláros napibér paradi­
csomában kéjelgő munkásokat a 
Ford gyár darabszám munkára 
tette át. A jámbor munkások 
örvendtek ennek, hiszen napi öt 
dollár helyett hatot, sőt hetet is 
kereshettek. A nagy öröm kö­
zépén észre se vették a cselfo­
gást, ami abban állott, hogy az 
elömunkások ütemesen felfokoz­
ták a gépek sebességét. A gép, 
amely azelőtt óránként kétszáz 
csavart adott ki, észrevétlenül 
négyszáz csavart állított elő, de 
mert közben az egységárakat le­
vágták, a kereset mégse növeke­
dett. Másszóval a munkás hat 
vagy hét dollárért nem ezerhat- 
száz, hanem háromezerkétszáz 
csavart termelt naponta. Érezte,
hogy egyre fáradtabb és 
tabb lesz a napi munka 
hogy idegei és testi ereje 
rülnek, de mielőtt rájött

fárad- 
után, 
kime- 
volna

a baj igazi okára, már kitették 
a gyárból és pihentebb erőt al­
kalmaztak helyére.

A váltakozó sebességű gépek 
lassanként olyan tökéletesek let­
tek, hogy a munkásság azt hitte:

— Most már eljutottunk a vég­
ső ponthoz. Többet már nem ve­
het ki belőlünk a gyár. Kiszedi 
ugyan most a velőnket is a gép.
de legalább tudjuk, hogy 
többet nem kívánhatnak a 
rak tőlünk.

Ebbe a megnyugvásba

ennél
^vá­

köp
most bele a New York Times 
jelentése szerint a legnagyobb 
ipari vállalatok egyike, az East­
man Kodak Company, amely kí­
sérletező telepet tart fent “az 
emberi tudomány és haladás to-

vábbi fejlesztése és a munka 
terhének kiküszöbölése érdeké­
ben”.

Most aztán napnál világosab­
ban látható, hogy mint értelme­
zi az Eastman gyár azokat a 
rendkívüli szolgálatokat, amelye­
ket kísérleti telepei révén az em­
beriség egyetemes érdekeinek 
szánt. A legújabb találmány hí­
rére el kell szakadjon az utolsó 
szál is, amely eddig a munkás 
türelmét a munkához kötötte. A 
jelentés szerint:

— Az uj találmány mérőléc 
gyanánt szolgál az emberi mun­
kaerő megállapítására.

Az Eastman gyár egy mozgó­
fényképeket felvevő gépet szer­
kesztett, amely módot ad annak 
megállapítására, hogy milyen és 
hány felesleges mozdulatot vé­
gez egy munkás a kezelésére 
bízott gép termelése közben és 
egyben önmüködőleg megállapít­
ja azt is, hogy mennyi időt for­
dított a munkás valamely ipar­
cikk kitermelésére.

Mivel egyszerű észnek nehéz 
feladat lenne az, hogy ezt a ne­
hézkes leirást mSgértse, jobb 
lesz, ha példával mondjuk el, 
hogy mit csinál ez az uj gép.

Reggel hét óra van. A munkás 
odaáll a csávarvágó gép elé és 
bekapcsolja. A maró gép kereke 
zúgva forogni kezd, a munkás 
befogja a nyers vasdarabot a fo­
góba és a kések elkezdik vágni 
a csavar kerületeit. így dolgozik 
a régi gép. Az uj gép azonban 
másként csinálja a dolgot. A 
maró gép bekapcsolásával egy­
idejűleg egy fényképező gép is 
bekapcsolódik, amelynek feladata

Azt írják a nyugati államban 
dolgozó testvérek, hogy Colorado,. 
L tah és New Mexico bányáiban 
most már valamivel jobban dol­
goznak és azt hiszik, hogy a. 

munka egész télen tartós lesz.
A nyár ezekben az államokban 

mindig szegény, de ez év külö­
nösen nehéz volt és a bányászok 
nagy örömmel látják, hogy eme­
lik a termelést a bányákban-

az, hogy 
pékben i 
minden 
fénykép 
munkás

lassan mozgó fényké-

Persze nem mindig csak csa­
varról van szó. Ugyanez áll a. 

4cipo, a kalap, a villamos lámpa, 
az óra és minden más ipari ter­
mék készítésére. A fényképező, 
gép a finánc feladatára vállalko­
zott. Rosszabb lett a rabszolga 
hajcsárnál, mert kiuzsorázza a 
munkás utolsó csepp vérét is és 
rákényszeríti arra, hogy a vég­
letet termelje ki, ha mindjárt be­
le is bódul a munkába.

Tudományos felfedezés űrügve 
alatt még soha ilyen munkás- 
nyuzó; rabszolgákat teremtő do­
loggal nem álltak elő Ameriká­
ban, ahol pedig sok gazság tör­
tént már. Az emberi munkaerő 
piócaszerü kihasználása nagyon 
megszokott dolog, de ez az ni 
gondolat szörnyűségében minden 
eddigi merényletet meghalad- 
Nincs ennek a találmánynak sem­
mi más célja, csak az., hogv 
olyan termelési hajszába kerges­
se a munkást, amely idegeit és 
izomerejét feltétlenül összetörik 
A fényképező gépek által veze­
tett, ellenőrzött és túlhajszolt 
munkát ember; szervezet nem 
végezheti összeroppanás nélkül s 
annak sújtó ostorát meg kell 
szenvedje az egész munkásság.

Az Eastman gyár uj találmá­
nya a felelet arra a törekvésre, 
amelyet a munka manapság 
Roosevelt segítségével a munka­
idő leszállítása, a munkabérek

megörökítse a munkás felemelése és a szabad szervez-
mozdulatát. A kedési jog törvénybe iktatása ér­

megmutatja, hogy a 
nem egy, hanem két

képzel tette a csavarnak szánt 
vasat a fogókba. Megmutatja, 
hogy közben kivette a zsebken­
dőjét és kifújta az orrát. Megmu­
tatja, hogy munkaközben kiné­
zett az ablakon, vájjon süt-e a 
nap. holott esett az eső. Meg­
mutatja azt, hogy a kész csavart 
hét mozdulattal távolította el a 
gépből, holott megtehette volna 
négy mozdulattal is. Más szóval 
és végül megmutatja a gyárnak 
azt, hogyha elbutult állatiasság- 
ga kezelte volna a munkás a 
gépet, akkor húsz százalékkal 
több csavart termelhetett volna.

dekében keres. Ha a tőke meg" 
kell hajoljon a nemzet akarata 
előtt, amely a munka emberi 
jogainak elismerését követeli, ak­
kor majd az uj Eastman talál­
mányhoz nyúl, hogy a megrövi­
dített munkaidő alatt többet tud-
jón kisajtolni a dolgozó 
gákból.

Douglas S. Keogh, 
mány birtokában levő

rabszol-

a talál- 
vállalat

elnöke mondja?
— Eí a találmány nemcsak at 

munkás egyéni termelő képes­
ségének mérőléce lesz, hanem

LOGANVIDÉKI

Magyar Háziasszonyok
HA ZÖLDSÉGRE, GYÜMÖLCSRE, TOJÁSRA ÉS BAROM 
FIRA VAN SZÜKSÉGÜK, TÁMOGASSÁK A MONAVILLEI 

MAGYAR KERESKEDŐKET is RENDELJENEK MINDENT

Tárkányiéknál
. X,

Ha valamire szüksége lenne, mi­
előtt otthonában kőrútunkon fel-
keresnénk, szíveskedjék egy pos­
takártyát írni címünkre és a
megrendelt árut AZONNAL
HÁZHOZ SZÁLLÍTJUK

Tárkányi Testvérek
BOX 64. MONAVILLÉ, W. VA.

lehetővé teszi a munkás teljesít­
ményének fokozását, anélkül, 
hogy a munka jelenlegi terheit 
növelné. Úgy érjük el ezt a célt, 
hogy kiküszöbölünk minden fe­
lesleges, hibás mozdulatot a gyári 
termelés közben, mert azokat a 
fényképek félreismerhetetlen mó­
don mutatják meg.

Azt jelenti ez egyszerű nyel­
ven, hogy gépeket akarnak csi­
nálni a munkásokból, az állati 
színvonalnál alacsonyabbra akar­
ják szorítani a munkásokat.

És ezzel elszakítják a mun­
kásság türelmének utolsó szálát 
is. Most már csak az a kérdés, 
hogy mi lesz majd akkor, ha ez: 
az utolsó szál is elszakad?

HA NEM FÉL
az igazságtól, vázoltassa
velem születési csillagvetését

A történelem legrégibb tudománya * 
csillagászat, amelynek segítségéve) sok 
tény állapítható meg sorsára vonatkoas^- 
lag. Pénzügyi lehetőségek, kilátások a 
házasságban, barátok és ellenségek ter­
vei és egyéb bizalmas dolgok világitha- 
tók meg a csillagászat nagy tudománya 
által.

Vázoltassa velem az 
önre vonatkozó szüle­
tési csillagvetést, a 
melynek tudatában az 
5n egész életfolyása 
megváltozhat s ered­
ményt és szerencsét 
lelhet kétségbeesés és 
szerencsétlensg he­
lyett. Az önre vonat­
kozó Születési Csillag 
vetést részletesen és 
egyszerű formában 
kapja meg két teljes
oldalon. Adja meg fel
tétlenül a születési időpontját a nevével 
és címével. A posta és irásköltségek fe­
dezésére mellékeljen egy dollárt és cí­
mezze levelét a következőképpen:

ORION STUDIO
Dept. B. Box 

Cleveland, Ohio.



MAGYAR BÁNYÁSZLAPOLDAL

TILTÓ PARANCSOT KÉR 
AZ UJ SZERVEZET

Maloneyék a birósághoz fordultak. - Tiltó parancsot kér­
nek az elbocsájtások ellen

A Maloney outfit teljesen a 
falhoz van szorulva és mert 
sztrájkolni nem tudnak és nem 
mernek, a labor boardnál pedig1 
igazságot nem kaphatnak, most 
az utolsó szalmaszálhoz fordul­
tak.

Tiltó parancsot kérnek a biró- 
ságtói, amelyben megtiltanák a 
társaságoknak, valamint a UMW 
tisztviselőinek, hogy az uj szer­
vezet tagjait a régi sztrájkokból 
kifolyólag letegyék a munkából.

Egyáltalán nem lehet feltenni, 
hogy ezeket a tiltó parancsokat 
megkapnák, mert nincs olyan 
törvény, amelynek az. alapján a 
bíróságnak joga lenne beleavat­
kozni ezekbe a dolgokba.

Úgy az NRA, mint a később 
felállított Labor Board bír bizo­
nyos hatáskörrel ilyen kérdések­
ben, de a labor board az uj szer­
vezet ellen döntött, Gormannal 
együtt, akinek az ump:re-rá való 
megválasztását közösen határoz­
ták el a két szervezet részéről.

Maloneyék az ügyet voltakép­
pen azért terelték a bíróság elé, 
hogy időt nyerjenek és az uj
szervezet 
re, hogy 
nyújtani 
szoknak.

tagjai ne vegyék ész­
nem tudnak védelmet
az elbocsátott bányá-

Igy remélik a dolgot 
hónapig elhúzni, abban a

néhány 
hitben,

hogy addig valami történik és
közben kétségbeesetten 
ják, hogy meghallgatást 
nak az elnöknél.

Nem valószínű, hogy

próbál- 
kapja-

ezt a

EZT A REFORMOT
KÍNÁLJÁK A PROGRESSIVE VEZÉREK?
A Progressivek vezérei is örökösen a hivatalukban ma­
radnak? Akkor mi lesz a különbség a két szervezet közt?

KÖSZÖNET A TILTONSVILLEIEKNEK 
ÉS KÖSZÖNET A KOMMUNISTÁKNAK

meghallgatást megkapják és azt 
józan ésszel nem is várhatják az 
elnöktől.

Az Egyesült Államok elnöke 
nem intézhet minden ilyen ügyet 
személyesen, szükség szerint má­
sokat kell neki azzal esetről- 
esetre megbízni.

Mikor Gormant mindkét fél 
elfogadta umpire-nak és mikor 
mindkét fél kötelezte magát arra, 
hogy az umpire döntéseiben meg­
nyugszik, akkor az elnök, a két 
fél közös kérésére nevezte ki 
Gormant, hogy tegyen igazságot 
közöttük.

Az illinoisi progressive moz-! 
galmat mindig szimpátiával fi­
gyeltük, mert bár ellene vagyunk 
annak, hogy a munkásokat kü­
lönböző szervezetekre szaggas­
sák, tudatában voltunk annak, 
hogy Illinoisban okuk volt a sza­
kadásra a bányászoknak.

És bár reméltük, hogy előbb- 
utóbb a Progressiveknek meg 
lesz rá az alkalmuk, hogy tisztes­
séggel és önérzettel visszatérje­
nek a UMW-ba, azt a csoportot 
mindig támogattuk az újságban.

Támogattuk őket azért is, mert 
azt hittük, hogy az uj szervezet

Ha aztán utólag az egyik fél- ! vezérei tiszta és tisztességes ad-
nek ez az igazság nem tetszik, minisztrációt csinálnak. Mert 

tetszett nekünk, hogy a tísztvise-az elnök nem kezdheti minden 
héten elölről a játékot.

A szomorú igazság az, hogy 
Maloneyék játékot, még pedig 
lelketlen játékot űznek a tag­
sággal, amelynek a további bo- 
londitására mentek a birósághoz, 
hogy a tiltó parancsot kikérjék.

Közben azonban a lefizetések 
tovább is folynak és a lefizetett 
bányászok hiába várják majd, 
hogy utólag igazságot kapnak, 
vagy a munkát visszanyerik, 
mert arra nincs semmi kilátás.

Egyelőre minden csendes a 
szénvidéken, de a két szervezet 
közti ügyet hamarosan - véglege­
sen el kell intézni, mert a UMW 
tagjai nem sokáig fogják tűrni, 
hogy tizenötezer ember nem tag­
ja a juninak, hanem a Maloney 
csoportot tovább fenntartják.

löknek ‘tizenkétezer dolláros fize­
téseket nem adtak és nem enged­
ték meg. hogy két évnél tovább 
viselhessék a tisztséget.

Mindezek után sajnálattal kell 
megállapítanunk, hogy a Pro­
gressivek vezéreiben csalódtunk.

Az alapszabályt ugyan látszó­
lag betartják, de úgy látszik, 
hogy az alapszabályokat már elő­
re, szándékosan úgy készítették, 
hogy azt alkalmuk és lehetőségük 
legyen kijátszani és úgy látszik, 
hogy attól nem is tartózkodnak.

A szervezet elnöke, aki a sza­
bályok szerint nem lehet újra 
elnök, most a t'tkár-pénztárnoki 
állásra pályázik. Viszont az ed­
digi titkár-pénztárnok most elnök 
lesz, vagyis kicserélik a dzsábo- 
kat egymásközt.

Két év múlva aztán majd vísz- 
sza cserélnek és így a tagsággal 
valóságos “run around”-ot ját­
szanak.

Lényegében tehát ugyanazt te­
szik, amivel Lewísékat joggal 
vádolták, örökös trónusokat csi­
nálnak maguknak a szervezet­
ben, ami igy lassan egészen a 
tulajdonukba fog átmenni.

Ha ez a terve a tisztikarnak, 
akkor igazán kár volt a bányá­
szokat az évek óta tartó véres 
testvérharcnak kitenni, mert ezt 
bizony megkaphatták volna és 
meg ís kapták a Lewis féle szer­

Hálás köszönetét akarok mon­
dani a tiltonvillei testvéreknek, 
Pásztor testvérnek és a többiek­
nek. hogy a nagyszerűen sike­
rült Bányásznapot megrendezték 
és alkalmat adtak annyi sokunk­
nak, hogy egymással találkoz­
zunk.

Akik ott voltunk, azok boldo­
gok voltunk azon az egy estén 
egymásközt és örültünk, hogy a 
bányászok közös nagy ügyét is 
szolgálhatjuk a jelenlétünkkel. 
Azt szeretnénk mindnyájan, ha 
minél gyakrabban lenne ilyen 
találkozásra alkalmunk.

Még a kommunistáknak is kö­
szönetét akarok mondani, amiért 
szívesek voltak a mulatságon meg 
jelenni, azzal a szándékkal, hogy 
ostoba és nevetséges, de gyáva, 
mert névtelen körlevelükkel meg 
zavarjanak bennünket.

Láthatták, hogy aki időt vett 
magának a szenny-iratot elol­
vasni, az hahotára fakadt és jó­
kedvet hoztak nekünk, mert mu­
lattunk rajta, hogy a belépti di­
jak befizetésével a jövedelmet 
szaporították.

Ha nem szégyenlették magu­
kat, mikor oda settenkedtek, 
hogy botrányt csináljanak, talán 
elszégyenlették magukat, mikor 
látták, hogy milyen jóízűen mu­
latunk rajtuk.

A kommunista rombolásnak 
ma már józan emberek be nem 
dűlnek, szervezet kell nekünk és 
azzal harcolunk, aki velünk 
együtt a szervezetért harcol.

Mégegyszer testvéri köszönet 
a tiltonvillei magyarságnak.

Pálfalvy Dénes, 
Colliers, W. Va.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

MAGUK ALATT VÁGTÁK EL
A BANYAURAK A FAT

A nyáron a szenet őrölték, hogy a code-ot kijátszók s ma 
nem tudnak helyet és piacot találni a slack szénnek. 

Érdekes trükk az Island Érceknél

A bányatársaságok bebizonyí­
tották megint, hogy a leopárd a 
foltjait nem változtatja meg, 
vagy ahogy magyarosan mond­
ják : kutyából nem lesz szalonna.

Tizenöt éven át egymás torkát 
próbálták elharapni és közben 
a társaságok hetven százaléka 
elvérzett.

Mikor megcsinálták az Appa- 
lachían nevű széntrustot és a 
code-ot, akkor azt hitték a jó­
zanabb elemek, hogy ennek az 
egészségtelen versenynek vége

lalatok és vasutak hónapokra el 
vannak látva a nyár óta. így az­
tán a lump szenet nagyon bajos 
lesz majd termelni.

Érdekes műveletet hajtott vég­
re ezzel a helyzettel kapcsolat­
ban a múlt héten az Island 
Creek, amelyről azt suttogják,
hogy szintén 
code-nak.

A hatalmas 
tonnánál több

csak kijátszása a

társaság százezer 
slack szenet dum-

van
árát

nem

és mostantól kezdve a szén 
megfizettetik a vevővel.
hányabáró urak az'onban 

tudnak beleszokni a tisztes-
séges üzletbe és az első percben 
hozzáláttak, hogy a code-ot meg­
törjék, ha másként rendeléseket 
nem kaptak.

Már a múlt héten megírtuk, 
hogy a szenet titokban minden­
féle ürügyekkel olcsóbban adják 
a code-ban előirt áraknál és azóta 
értesítették bennünket, hogy eb­
ben a legnagyobb társaságok is 
bűnöztek.

Mikor a nagy tavak vevői 
slack szenet kértek, — ami ol­
csóbb természetesen a run-of 
mine szénnél, — sok társaság 
"hirtelen crusher-t vásárolt és a 
szenet őrölte, mert igy szabad 
▼olt nekik az egész termelést ol­
csón lökni a piacra.

A slack szénért akkoriban más­
fél dollárokat kaptak, mig a run- 
of mine szén ára közel két dollár 
volt.

így a piacot slack szénnel bő­
ségesen ellátták, amiért aztán 
az iparnak most kell fizetni.

Megirtuk már többször, hogy 
sem a farmerek, sem a városok 
lakói nincsenek kellőképpen szén­
nel ellátva és ha két hétig erős 
hideg lenne, akkor szlénhiány 
lenne az országban.

A helyzetet nagyon súlyossá 
tenné, ha a slack szénnek nem 
tudnának piacot találni, mert 
stack szénnel a közszolgálati vál-

polt ki, amit nem tudtak eladni, 
hogy a fogyasztóikat lump szén­
nel ellássák.

Pár napja aztán azzal a ké­
réssel fordultak a code-hatóság- 
hoz, hogy engedjék meg ennek 
a slack szénnek a nagyon olcsó 
árban való piacra dobását, mert 
a felhalmozott szén kigyulladt.

Természetes, hogy ilyen eset­
ben a code hatóság nem állt a 
szén eladásának az útjában és a 
szükséges engedélyt megadta.

De szénkörökben azt suttogják, 
hogy a slack nem ég és hogy az 

‘egész egy trükk volt a társaság 
részéről, hogy a slackjét olcsób­
ban adhassa el, mint ahogy azt 
megengedi a szén-code.

Természetes, hogy amilyen 
arányban a szén árát lerombol­
ják, olyan arányban majd a mun­
kabéreket is le próbálják rombol­
ni és már több bányában csábi- 

’táni kezdték a bányászokat, hogy 
“mindennapos munka fejében” 
dolgozzanak olcsóbban. Well, a 
bányászok emlékeznek rá, hogy 
az utolsó tizenkét keserves évei­
ben hányszor csapták be őket, 
hányszor vágták le a bérüket ez­
zel a csábítással és nem való­
színű, hogy kötélnek állnak.

----------o---------

PÉNZÉRT NEM ADJUK.

Pénzért idegennek a Magyar 
Bányász Naptárt nem adjuk. Azt 
csak olvasóink kaphatják meg, ha 
a csomagolásra és szállításra a 25 
centet idejében beküldik.

NYUGTÁZÁSOK
Előfizetést küldtek a magyar 

vagy az angol bányászt! jságra, a 
saját vagy a mások részéről a 
következő testvérek, a múlt hé-

Szakách János, E. Chicago; 
Ádám András, Masontown; Ge­
re Mihály, Pürsglove; Pius Imre, 
St. Clairsville; Pálfalvy Dénes, 
Colliers; László Ferenc, Mona­
ville; Török Gedeon, Welch; 
Balázs János, Berwind; Bolykí 
János, Toledo; Kabaí János, Ma­
jestic; Novák Lajos, Elizabeth; 
Gordos András, Edri; Kristóf Jó­
zsef, Powellton; Pásztor János, 
Rayland; Sütő János, Windber; 
Brusz Lajos, Gary; Koren Pál, 
Williamson; Virostek Ferenc, 
Westville; Márton István, Ber­
wind; Dobis Károly, Loraín; Ku- 
koly József, Berwind; Blizman 
Béla, Springdale; Mojzer János, 
McMechen; Kovách Pál, Carl­
ton ; Hozdik József, Conneaugh; 
Barta Károly, Farmington; Ré- 
thy András, Grenada; Tóth Ist­
ván. Rayland; Kovách János, 
Huddy; Darnay Dániel, Vesta- 
burg; Rákóczi Lajos, Dearborn; 
Fehér István, Bradley; Fekete 
Mihály, Mona; Boray Ferenc, 
Abney; Kulchár Pál, Detroit; 
Varga Mátyás, Holly; Makran- 
czy Dániel, Nu Mine; Stefiik. 
Ferenc, Bűnnel; Czenky János, 
Bradley; Rebán János, Portage; 
Kochel György Chattaroy; Gál 
Ferenc, Glouster; Catona Sándor, 
Anjean; Hordós József, Dillon­
vale ; Szakách Imre, Barnesboro; 
Cípa Imre, St. Louis; Szabó Jó­
zsef, Oneida; Bodó János, Mona­
ville ; Lévay András, Latrobe; 
Molnár Mihály, Pürsglove; Föl­
di László, Uniontown; Sebestyén 
Vince, Luzerne Mines; Deák Mi­
hály, Renton; Mojzer János, Mc­
Mechen; László Sándor, New 
York; Dimon János, Burgaw; 
Mrs. Julia Bodish, Dubuque; Bár­
dos András, Dillonvale; Balogh 
István, Hicksville; Tóth István, 
Peninsula; Szanyi János, Browns 
vilié.

Akik a múlt héten többször 
küldtek előfizetést, (képviselőink) 
— azoknak a neve annyiszor van 
feltüntetve, ahány pénzküldemény 
érkezett tőlük. Akik helyi kép­
viselőinknél fizettek, azoknak a 
neveit nem közöljük, mert azok 
már nyugtát kaptak az ügynö­
künktől. — Akik naptárra bélye­
get küldtek, azoknak a külde­
ményét elkönyveljük, de külön 
nem nyugtázzuk. — Szívesked­
jék a naptárra mindenki bekül­
deni még ebben a hónapban a 
szállítási költséget és at előfizé-

vezetben, ahol a vezérek 
alább őszinték.

A választásnál egyébként 
szónk: lencezren szavaztak,

leg-

hu- 
amí

azonban nem jelenti azt, hogy 
ennyi fizető tagja lenne a szer­
vezetnek, mert tizezernél többen 
tagságdijat nem fizetnek, mivel 
nem dolgoznak.

LEE HALL TÁVOZIK
A 17. KERÜLETBŐL
A második kerületbe küldik, 
ahol szükség van a kortes-
munkára. West Virginia
örül, hogy megszabadult tő­
le. - De mért nem mehet visz- 

sza Lee Hall a bányába?

Többször foglalkoztunk már 
Lee Hall személyével, aki “or­
ganizer” a UMW-nál és aki két 
éve a 17-ik kerületben csavargóit.

Hogy ott milyen eredménnyel 
dolgozott, azt Gary a legjobban 
mutatja, ahol a szervezetről mos­
tanában nem is mernek álmodni.

A kivénült léber-fakirt most el­
küldték végre a 17-ik kerület 
nyakáról, ahol már alaposan jól 
laktak vele a bányászok és a 
második kerület pay-roll-jára he­
lyezték, Ebensburg központtal.

Á második kerületben közeled­
nek a választások, mert a tag­
ság lázadozik és Lewis nem fog 
sokáig ellentállni a tömegnyo­
másnak, a kinevezett tisztvise­
lők helyett visszaadják a kerü­
let önállóságát a tagságnak.

Azért rendelték oda a tapasz­
talt öreg kortest, hogy a válasz­
tásokat előkészítse és segítsen 
megválasztatni azokat, akik ma 
a hivatalokban a Lewis cár jó­
voltából tartózkodnak.

Lee Pali uj vadászterületet ka­
pott, ahol még nem ismerik túl­
ságosan, mert nem merik vissza­
küldeni Ohioba, ahol évtizedekig 
élősködött a bányászok bőrén.

A szervezet tagsága azt sze­
retné tudni, hogy mért nem me­
het vissza ilyen levitézlett vezér 
még véletlenül sem a bányába 
dolgozni, hogy újra megtanulják, 
amit a zsíros hivatalaikban ré­
gen elfelejtettek, hogy milyen a 
bányászsors.

Bittner uj embereket fog ki­
nevezni majdnem minden régi 
csatlósa helyére és alkalmat ad 
végre azoknak az embereknek is 
egy-egy jó dzsábra, akik igazán
a 17-ik kerülethez tartoznak.. 
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KÖZÖLJE A CÍMÉT
Kigyósí Sándort keresi Váry 

Mihály, szíveskedjék vele a cí­
mét közölni. Mike Vary, Mc­
Andrews, Ky.
tést is rendezni. — Aki teheti, 
szerezzen egy uj előfizetőt ell­
nek az .újságnak. — Hálás kö­
szönet a fenti előfizetésékért, 
té$fvérek. z ; f hé i • ■ ;

Nagy Dezső, Detroit. Nem szé-1 lás köszönet, testvér.
gyenli magát, “méltóságos ur”? 
Ha nálunk valaki részegen a 
kocsmában ilyen hangon beszél­
ne, másnap, mikor kijózanodna, 
a bőr égne le szégyenében az 
arcáról.

N. F. Detroit. Ha Önnek bárki 
e lap szerkesztőjével kapcsolat­
ban valami bankett-ügyről vagy 
bankett-botrányról beszélt vagy 
olvasott, az illető — meg van 
őrülve. Mert e lap szerkesztője 
Detroitban soha, semilyen ban­
ketten nem volt és semilyen ban­
kettel semmiféle kapcsolata nem 
volt. — 2. Igen, méltóságos Dr. 
Nagy Dezső prelátus, detroiti 
plébános szokta az egyházát 
fenntartó magyar munkásembe- 

I reket a nála megszokott lelki 
finomsággal “félkegyelmüeknek” 
és “retkeslábu, szemtelen parasz­
toknak” stb. nevezni. —■ 3. Igen, 
a méltóságos úrról irta meg a 
fiinti plébános, hogy többször 
hazudott a lapokban. — 4. Hogy 
mért van terhére a méltóságos 
urnák a nyomdánk? Mert egy- 
izben, mikor különös szívesség­
re kért bennünket, nyomdamun­
kát ís helyezett kilátásba, amit 
AZONNAL, udvarias határozott­
sággal ELUTASÍTOTTUNK 
magunktól és ilyesmihez a mél­
tóságos ur nem volt szokva 
odáig. — 5. Azért nem szoktunk 
vitatkozni, mert hazugságver­
senyben mi nem tudnánk részt 
venni és mert hasonlóan borgő­
zös, durva szitkozódáshoz mi 
nem értünk.

Németh »Qéza, New York. Ren­
desen a lapkiadók értelmisége, 
ízlése és műveltsége szabja meg, 
hogy értelmes dolgokat, vagy 
félbolondok -durva szítkozódásait 
közlik-e a lapokban.

Miller Mihály, Russelton. Több 
szerencsét az uj helyen. — Hogy­
ne küldenénk.

Raáb Sámuel, Cleveland. Nem 
Önnek, hanem a társadalomnak 
a szégyene, hogy rendes munkás­
emberek segélyre vannak szo­
rulva. — Szives üdvözlet.

Kábái János, Majestic. Köszö­
net. A pénzt megfelelően köny­
veltük, az utasításokat követ­
jük. — Szíves üdvözlet.

Ujj Sándor, Mohawk. Köszö­
net. Mihelyt készen lesz, elküld­
jük. v

Wirostek Ferenc, Westville. 
Köszönet, testvér, a pénzért és 
a levélért. Lesz jobb világ is.

Bolyki János, Toledo. Hálás 
köszönet. — A pénzt megfelelően 
könyveltük, az utasításokat kö­
vetjük. A lap az uj előfizetőknek 
megindult.

Pius Imre, St. Clairsvill?. Há­
lás köszönet. — Pénzt nem le­
het még kihozatní az Óhazából. 
Ha azonban szükségben van, 
időnként kisebb összegek kiho­
zatalára a kormány ad engedélyt. 
Tessék a clevelandi magyar kon­
zuli hivatalhoz írni az ügyben. 
RoyaT > Hungárián Consulate, 
Union cTrust Bldg., Cleveland, 
Ohio.

Ba^a Károly, Farmington. Há-

Gere és Fodor testvérek. Meg­
kaptuk, elküldjük, köszönet.

Márton István, Berwind. Kö­
szönet, testvér. — Jobb világ 
lesz.

Fekete Mihály, Mona. Hálás 
köszönet, testvér. — Itt-ott kezde­
nek már hirdetni.

Kristóf József, Powellton. Kö­
szönet, testvér. — Bizni keli. ■— 
Elküldtük.

Blizman Béla, Springdale. Há­
lás köszönet. Utasítása szerint 
könyveltük.

Gordos András, Edri. Köszö­
net, testvér. Bízni kell, talán 
egyszer az öregekre is rákerül 
még a sor.

Tóth János Pittsburgh. Köszö­
net. Megfelelően könyveltük.

Mindenkinek, Mindenhol. Aki 
teheti, szerezzen egy uj előfize­
tőt valamelyik bányászlapra, test­
vérek.

Ádám András, Masontown. A 
pénzért is, de/ különösen a le­
vélért köszönet, testvér.

Kovács Pál, Carlton. Jól esett 
b. levelét olvasni. A pénzért is 
köszönet. — Szives üdvözlet.

Sebestyén Vince, Luzerne. Kö­
szönet, testvér. Megfelelően köny 
véltük.

Gyebnár Mátyás, Akron. Kö­
szönet és szives üdvözlet. — An­
nak idején elmegy.

Völgyi Gyula, New York. El­
ment. — Szives üdvözlet.

Rebán János, Portage. Köszö­
net és szives üdvözlet.

Makranczy Dániel, Nu Min?. 
Köszönet, testvér. — Lesz talán 
jobb világ is.

Czenky János, Bradley Köszö­
net, testvér. — Hogy gyakrab­
ban legyen azon a vidéken bá­
nyásznap? Hát ez nem tőlünk, 
hanem azf ottani bányászoktól 
függ. Én akkor is boldogan men­
nék, ha minden második héten 
lenne alkalmam öreg bajtársak- 
kel meg uj barátokkal találkozni. 
— Szives üdvözlet.

Gál Ferenc, Glouster. Köszö­
net. — Rendbe hoztuk. — Szí­
ves üdvözlet.

Kendra József, Lock No. 4. 
Köszönet a figyelmeztetésért. — 
Rendbe hoztuk.

Kochel György, Chattaroy. Kö­
szönet az öt előfizetésért. Utasí­
tását követtük. — Szives üdvöz­
let.

Pálfalvy Dénes, Colliers. A 
négy angol és két magyar elő­
fizetést megkaptuk. Hálás kö­
szönet, testvér.

Szep?sy István, McBeth Kö­
szönet, testvér. A Burgess ci­
mére a Miner megindult.

Boray Ferenc, Abney. Hálás 
köszönet a három angol előfize­
tésért, testvér.

Réthy Ambrus, Grenada. Mind 
két lapra megkaptuk az előfize­
tést. Köszönet és szives üdvöz­
let.

Novák Lajos, Elizabeth. Köszö­
net és szives üdvözlet.

Koren Pál, Williamson. Uta­
sítása szerint könyveljük. Hálás 
köszönet. — Bizni kell, lesz még
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KÉPVISELŐINK
WEST VIRGINIA

Dobos István, Kimball, W. Va. 
Domokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont, 

Wendel, Meadow-Brook, W. Va.
Kish András, Brady, Booth, Everetts* 

vilié, Rivesville, Lowesvillee, Na­
tional, W. Va.

Kocsel György, Chattaroy, W. Va.
Kreizler István, Morgantown és 

vidéke.
Lányi József, Red Dragon, W. Va. 
Lázár László, Elbert, Filbert, Gary.

Thorpe, W. Va.
Magyar András, Skelton, W. Va. 
Margóczi Imre, Lundale, W. Va. 
Mojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, W. Va. 
Paul István, Jenkins Jones, W. Va. 
Pongrácz József, Nellis, W. Va. 
Sitku István. Willamson, W. Va. 
Veszprémi Sándor és Dániel, Logan 

megye egész területére.

PENNSYLVANIA
Julius Bakos, La Belle, Pa.
Barczi János, Lemont Furnace. Pa. 
Blizman Béla, Springdale, Cheswick, 

sus, Glo, Pa.
Bódis Géza, Yatesboro, Pa. 
Bozsnyák József, Rossiter, Pa. 
Csányi József, Kent, Clune, Pa. 
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa. 
Csordás István Heilwood, Pa. 
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 
Géczy Sándor, McAdoo, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa. 
Gara Béla, Uniontown, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty Glo és Nettla* 

ton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa. 
Hajdú János, Pricedale, Pa.
Király György, Russelton, Pa. 
Lukács János, Gallitzin, Pa. 
Mészár Sándor, New-Salem, Pa. 
Mikus István, Greensboro, Pa. 
Molnár András, Van Meter, Pa. 
Nagy József, Marsteller, Pa. 
Orosz Bertalan, Richeyville, Pa. 
Orosz Kálmán, Kulpmont, Mt. Carmel, 

Shamokin, Keiser, Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, Pa. 
Sipos Gyula, Homer City, Pa. 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell. Sharpsville, 

Sharon, Mercer, W. Middlesex, Pa.
Szigyártó Imre, Stoyestown, Pa. és 

az állam egész területén.
Takács János, Vintondale, Pa. 
Varga István, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scadp Level, Pa.

OHIO
Érsek József, Adeha, Ohio 
Bolyki János, Toledo, O. 
Péterfy Lajos, Columbus, O. 
Pásztor János, Tiltonsville és vidéke. 
Kovács János, St. Clairsville, O. 
Kovács Ferenc, Murray City, O. 
Molnár József, Glouster, O.
Rezes János, Corning, O.
Széchy Elek, Hunstburg, Ohio éa 

vidéke.
Rimár András, Warren, O. 
Tótiván Pál, Maynard, O. 
\ ILLINOIS \
Árvái András, Zeigler, Dl. j

Fürjes Ágoston, Orient, Ill.
Gáli Lajos, Harrisburg, ül. 
Németh Ferenc, Springfield, HL 
Ontko István, Edwardsville, ÜL 
Roncz Péter, Divernon, ül. j

Soltész Pál, Buckner, III.
Tóbiás János, Valier, Ill.

1 
NEW YORK

Mihályi Zoltán, Glenfield, N. X. 
t । 

KENTUCKY
Kábái János, Majestic, Ky. 
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky. 
Kish Dénes, Lynch, Ky.

NEW JERSEY
Paul András, Carteret, N. J.
Dzsupán Mihály, 94 Bulaskl Avs, 

Carteret, N. J.

INDIANA
Nagy Lajos, Gary és Hammond, Tnd, 
Simon Sándor, Bicknell, Ind.
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

) VIRGINIA
Ifj. Dobos András, Pocahontas, Va.

MICHIGAN
Trfmal Józset Detroit, Mich.

jobban is. — Szives üdvözlet.
Mojzer János, McMechen. Meg 

kaptuk. Utasítás szerint köny­
veljük. Hálás köszönet, öreg baj­
társ. — Lesz mégegyszer ünnep. 
— Szives üdvözlet.

Balázs János, Berwind. Köszö­
net és szives üdvözlet.

UJ KÉPVISELÜNK
BROWNSV1LLEN

Szanyi \ János testvér szives 
volt elvállalni a Magyar Bányász­
lap képviseletét Brownsvillen és 
ezentúl az előfizetési dijakat ő 
fogja ott kollektálni. Minthogy 
Szanyi testvér ezzel a Bányász­
lapot akarja segíteni, kérjük otta­
ni baj társainkat, segítsenek neki 
és fizessenek elő az uj ságra.


